

Вимушені переселенці: стан, проблеми, перспективи

(20 – 26 липня 2026 р.)



ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ.....	3
Центральні органи влади	3
Місьцеве самоврядування	10
ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ	27
Центральні.....	27
Регіональні.....	64
МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ.....	75

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського

Центр досліджень соціальних комунікацій

Національна юридична бібліотека

**Вимушені переселенці:
стан, проблеми, перспективи
(20-26.07.2026 р.)**

Інформаційно-реферативний бюлетень

(Додаток до журналу «Україна: події, факти, коментарі»

Ідентифікатор медіа R30-01101)

Заснований у 2022 р. Видається щотижнево

Укладальник ***А. Березельський***

Відповідальна за випуск ***Н. Іванова***

Адреса редакції:

НБУВ, Голосіївський просп., 3, Київ, 03039, Україна

© Національна бібліотека України імені
В. І. Вернадського, 2026

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

Центральні органи влади

23.07.2026

Міністерства розвитку громад та територій України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/posluha-pidtrymanoho-prozhyvannya-2026>

У 2026 році послугу підтриманого проживання отримають близько трьох тисяч людей за принципом «гроші ходять за людиною»

Кабінет Міністрів України ухвалив постанову, розроблену Мінсоцполітики, яка запроваджує нову модель фінансування соціальних послуг стаціонарного догляду та підтриманого проживання для внутрішньо переміщених осіб старшого віку та осіб з інвалідністю за принципом «гроші ходять за людиною».

Послуга є одним із ключових інструментів реалізації реформи деінституціалізації. Вона допоможе перейти від фінансування мережі закладів до фінансування потреб конкретної людини, сприятиме розвитку ринку соціальних послуг, підвищить їх доступність та якість, а також наблизить систему соціального захисту України до європейських підходів і вимог Конвенції ООН про права осіб з інвалідністю.

Відповідна постанова є продовженням експериментального проєкту, у якому бере участь вже 91 надавач соціальних послуг. З серпня 2024 року укладено договори з 675 особами – отримувачами послуг стаціонарного догляду та підтриманого проживання разом.

Прийняті зміни забезпечать безперервність надання соціальних послуг для чинних отримувачів і розширять доступ до них для нових. Експериментальний проєкт триватиме до 7 серпня 2028 року.

«Ми плануємо, що у 2026 році послугу підтриманого проживання отримають близько 3 тисяч людей. Державне фінансування буде спрямовано безпосередньо на забезпечення соціальних послуг для конкретної людини. Це зробить систему адресною, прозорою та орієнтованою на людину, яка має право жити в громаді, а не в закритих установах, і отримувати необхідну підтримку за місцем проживання», – зазначив Міністр соціальної політики, сім'ї та єдності України Денис Улютін.

Розширення програми підтриманого проживання передбачено у операційному плані заходів з реалізації у 2025-2027 роках Стратегії деінституціоналізації.

21.07.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/cherez-bezdiyalnist-pfu-30-vpo-u-geriatrichnih-pansionatah-na-rivnenshchini-zalishilisya-bez-viplat

Через бездіяльність ПФУ – 30 ВПО у геріатричних пансіонатах на Рівненщині залишилися без виплат!

Причина відмови – формальне тлумачення законодавства. Їм припинили або не призначили допомогу на проживання як внутрішньо переміщеним особам.

Уповноважений детально вивчив обставини та встановив, що територіальний орган Пенсійного фонду безпідставно застосував до цих людей обмеження, передбачені для осіб, які перебувають на повному державному утриманні. Водночас до геріатричного пансіонату вони були влаштовані вже після того, як через війну стали ВПО! який підхід не можна назвати просто помилкою. За формальним рішенням стояли реальні людські долі. Для цих людей допомога на проживання – це не додатковий бонус. Це можливість купити необхідні речі, ліки, відчутти бодай мінімальну впевненість у завтрашньому дні. Саме тому державні органи повинні застосовувати закон не механічно, а з розумінням його мети – захистити людину.

Після звернення Уповноваженого Міністерство соціальної політики України підтвердило: внутрішньо переміщені особи, яких після евакуації влаштували до геріатричних пансіонатів або інших закладів соціального захисту, не втрачають права на допомогу на проживання лише з цієї підстави. Лубінець особисто вніс подання начальнику Головного управління Пенсійного фонду України в Рівненській області.

Результат – права 30 мешканців Здолбунівського геріатричного пансіонату поновили. Їм призначили виплати. Ця історія – не лише про 30 людей. Вона про те, наскільки небезпечним може бути формальний підхід у питаннях, де йдеться про людську гідність.

Аналогічна ситуація склалася і в Кіровоградській області, де були порушені права 102 людей. У цьому випадку ми також вживаємо відповідних заходів.

24.07.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovij-vizit-do-mtp-oblashtovanogo-na-bazi-go-centr-dopomogi-zaporizhzhya

Моніторинговий візит до МТП на базі ГО «Центр допомоги Запоріжжя»

Головний спеціаліст Відділу сприяння роботі регіональних представництв Секретаріату Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини спільно з регіональним координатором взаємодії з громадськістю Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини здійснили позаплановий моніторинговий візит до місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб на базі громадської організації «Центр допомоги Запоріжжя» (далі – МТП).

Метою моніторингового візиту була оцінка умов проживання внутрішньо переміщених осіб (далі – ВПО), рівня забезпечення безбар'єрного доступу для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення, а також стану додержання прав і законних інтересів мешканців МТП.

МТП розташоване у триповерховій будівлі, при цьому для проживання ВПО облаштовано другий поверх. На день проведення моніторингового візиту в МТП проживали 67 осіб з числа ВПО.

Під час моніторингового візиту було оглянуто житлові кімнати, санітарно-гігієнічні приміщення, кухню та інші приміщення загального користування, а також проведено конфіденційне спілкування з мешканцями МТП щодо умов їх проживання, забезпечення потреб і дотримання прав.

На першому поверсі будівлі облаштовано кімнату для проживання осіб з інвалідністю та санітарно-гігієнічне приміщення, пристосоване до потреб осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення. Для забезпечення доступу до будівлі використовується переносний пандус.

Житлові кімнати розраховані на проживання від однієї до десяти осіб. Для сімей передбачені окремі кімнати. Приміщення забезпечені необхідними меблями. Водночас під час моніторингового візиту в окремих житлових кімнатах виявлено плісняву на стінах, а також встановлено потребу у проведенні поточного ремонту.

Для організації самостійного приготування їжі мешканцями в МТП облаштовано кухню, оснащену необхідними меблями та побутовою технікою.

Для прання особистих речей мешканців у МТП облаштовано пральне приміщення, оснащене пральними машинами. Разом із тим адміністрацією МТП запроваджено графік користування пральними машинами, що може створювати незручності для мешканців у разі виникнення потреби у пранні поза встановленим графіком.

Крім того, правилами проживання в МТП визначено обмеження часу для прийняття душу: до 10 хвилин на добу для однієї особи та до 15 хвилин – для

осіб пенсійного віку й осіб з інвалідністю. Такі умови можуть негативно впливати на забезпечення належного рівня особистої гігієни та комфортних умов проживання мешканців МТП.

24.07.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovij-vizit-do-mtp-vpo-na-bazi-gurtozhitku-ternopilskogo-vishchogo-profesijnogo-uchilishcha-sferi-poslug-ta-turizmu

Моніторинговий візит до МТП ВПО на базі гуртожитку Тернопільського вищого професійного училища сфери послуг та туризму

За дорученням Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини 15 липня 2026 року моніторингова група у складі працівників Регіонального Представництва Уповноваженого у Тернопільській області здійснила повторний моніторинговий візит до місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб на базі гуртожитку № 1 державного вищого навчального закладу «Тернопільське вище професійне училище сфери послуг та туризму» (вулиця Стецька, 25, місто Тернопіль).

Моніторинг проведено у присутності заступника директора училища з виховної роботи Тетяни Боднар.

Об'єкт перебуває у державній власності, балансоутримувачем є Міністерство освіти і науки України. Гуртожиток розташований у п'ятиповерховій будівлі, яка одночасно використовується за основним призначенням – як студентський гуртожиток, а також як МТП для внутрішньо переміщених осіб. Об'єкт знаходиться у межах доступної близькості до об'єктів соціальної інфраструктури, зокрема лікарні, аптеки, школи, дитячого садка, зупинки громадського транспорту та продуктового магазину.

Рекомендації, надані за результатами попереднього візиту, який проводився 21 серпня 2024 року, виконано частково.

На період моніторингу у МТП проживає 56 внутрішньо переміщених осіб, з них 28 жінок та 12 чоловіків працездатного віку, 16 дітей, 18 осіб літнього віку, зокрема 2 особи з інвалідністю II та III групи. ВПО прибули переважно з Харківської, Херсонської, Донецької та Луганської областей. Усі ВПО проживають відокремлено, на четвертому поверсі гуртожитку.

Проживають ВПО на безоплатній основі відповідно до договорів. Витрати на комунальні послуги покриваються за рахунок бюджетних коштів.

Мешканці готують їжу самостійно на обладнаній загальній кухні, використовуючи в основному власні продукти харчування та гуманітарну допомогу, яку періодично надають благодійні організації.

Опалення МТП здійснюється за допомогою власної котельні, підігрів води забезпечується завдяки власній котельні з генератором,

електропостачання – централізоване; наявні 2 стаціонарні генератори (бензиновий та дизельний).

У МТП наявні пожежна сигналізація, план евакуації та вогнегасники. У підвальному приміщенні розташоване укриття, обладнане санвузлом, місцями для сидіння, матрацами, аптечкою першої медичної допомоги та запасами питної води. Місткість укриття становить близько 255 місць, у тому числі 30 спальних місць.

Безбар'єрний доступ до місць загального користування та житлових приміщень у МТП не забезпечено; водночас, за інформацією адміністрації, маломобільні ВПО у прихистку наразі не проживають.

Приміщення для проживання облаштовані достатньою кількістю меблів; за сприяння благодійників усі вікна замінено на металопластикові, а за сприяння міжнародної гуманітарної організації «АКТЕД» – частину міжкімнатних дверей. Слідів плісняви чи грибка не виявлено. У МТП облаштовано простори для дозвілля мешканців – дитячу кімнату, коворкінг-центр та тренажерний зал.

Мешканці гуртожитку мають доступ до мережі Інтернет через Wi-Fi. Більшість ВПО уклали декларації з лікарями за місцем перебування. Діти шкільного віку навчаються очно у місцевих школах або дистанційно за попереднім місцем проживання, частина дітей навчається у самому училищі. Із числа ВПО в училищі працює 4 особи, МТП співпрацює з Державною службою зайнятості.

Під час моніторингу відбулося особисте спілкування з 6 особами – скарг щодо порушення прав чи неналежних умов проживання не надходило, мешканці здебільшого задоволені умовами проживання та ставленням адміністрації. Разом з тим, у ході розмов з'ясовано потребу в заміні електропроводки, ремонті непрацюючої пральної машини загального користування, а також в оновленні меблів в окремих кімнатах, які є фізично зношеними та потребують заміни.

В рамках візиту для 12 осіб проведено правопросвітницький захід про діяльність Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини, порядок та можливі шляхи звернення до Уповноваженого.

24.07.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/u-chernivcyah-perevirili-umovi-prozhivannya-vpo-u-gurtozhitku-2-bukovinskogo-derzhavnogo-medichnogo-universitetu

У Чернівцях перевірили умови проживання ВПО у гуртожитку № 2 Буковинського державного медичного університету

Команда Представництва Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини у Чернівецькій області здійснила моніторинговий візит до місця

тимчасового проживання (далі – МТП) внутрішньо переміщених осіб (далі – ВПО), розташованого на базі гуртожитку № 2 Буковинського державного медичного університету.

На момент моніторингу у МТП проживало 190 осіб з числа ВПО, серед яких 34 дитини, 68 осіб пенсійного віку та 26 осіб з інвалідністю.

Під час візиту встановлено, що мешканці забезпечені безоплатним проживанням, мають доступ до централізованого водо- та електропостачання, функціонують кухонні приміщення для самостійного приготування їжі, облаштовано кімнату дозвілля та інформаційний стенд, а діти навчаються у закладах освіти Чернівецької міської територіальної громади в очному форматі.

Водночас моніторинговою групою виявлено низку проблемних питань, що потребують вирішення. Зокрема, встановлено, що договір про проживання не приведений у відповідність до вимог Постанови Кабінету Міністрів України № 930. Крім того, у житлових кімнатах не забезпечено мінімальну норму житлової площі на одну особу, а мешканці повідомили про нестачу меблів для зберігання особистих речей.

Також потребує уваги стан пральної кімнати, яка потребує косметичного ремонту та повної заміни електропроводки через виявлені сліди її загоряння. Із чотирьох пральних машин у робочому стані перебувають лише дві, що є недостатнім для забезпечення потреб усіх мешканців.

Окрему увагу під час моніторингу приділено питанням безбар'єрності. Встановлено, що приміщення МТП не пристосоване для проживання маломобільних груп населення, а саме: відсутні пандуси та санітарно-гігієнічні приміщення не адаптовані для користування особами з інвалідністю.

У МТП відсутнє власне захисне укриття. З метою забезпечення безпеки мешканців МТП адміністрацією укладено договір про користування захисною спорудою з іншим закладом освіти, що розташований у безпосередній близькості до МТП, в якому проживають ВПО. У разі оголошення сигналу «Повітряна тривога» мешканці МТП мають можливість оперативно пройти до визначеного укриття та перебувати в ньому до завершення небезпеки.

24.07.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoring-miscya-timchasovogo-prozhivannya-vpo-u-svitlovodsku

Моніторинг місця тимчасового проживання ВПО у Світловодську

Представництво Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в Кіровоградській області спільно з регіональною координаторкою взаємодії з громадськістю Мариною Давиденко здійснили моніторинговий візит до місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб,

розташованого на базі будівлі закладу дошкільної освіти № 6 Світловодської міської ради.

Метою візиту було здійснення моніторингу дотримання прав внутрішньо переміщених осіб, оцінка умов їх проживання, а також визначення актуальних потреб мешканців.

Місце тимчасового проживання розраховане на 30 осіб. На момент проведення моніторингового візиту у ньому проживало 25 внутрішньо переміщених осіб, серед яких дві маломобільні особи.

Під час візиту встановлено, що мешканці забезпечені необхідними умовами для проживання, мають доступ до комунальних послуг, санітарно-гігієнічних приміщень та отримують необхідну гуманітарну підтримку.

Наразі у МТП за підтримки Благодійного фонду «РОКАДА» тривають ремонтні роботи, спрямовані на покращення умов проживання внутрішньо переміщених осіб. Проведення ремонту сприятиме створенню більш комфортного та безпечного середовища для мешканців.

Разом із тим, у ході моніторингу було визначено одну з ключових потреб закладу – облаштування легких перегородок для зонування житлового простору. Наразі внутрішньо переміщені особи проживають у чотирьох великих кімнатах по 5–6 осіб у кожній, що суттєво обмежує можливість забезпечення приватності та особистого простору. Встановлення перегородок сприятиме створенню більш гідних умов проживання, відповідно до принципів поваги до людської гідності та права на приватність.

Представництво Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини й надалі здійснюватиме моніторинг умов проживання внутрішньо переміщених осіб та сприятиме вирішенню виявлених проблемних питань у взаємодії з органами місцевого самоврядування, адміністрацією закладу та міжнародними й благодійними організаціями.

За результатами візиту будуть підготовлені відповідні рекомендації з метою покращення умов проживання та забезпечення дотримання прав внутрішньо переміщених осіб.

Моніторинговий візит здійснено за допомогою Благодійної організації «Благодійний фонд “Стабілізуєш Суппорт Сервісез”» в рамках проєкту «Підтримка спроможності державних установ та місцевих громад у зміцненні системи соціального захисту в Україні», що втілюється завдяки підтримці Агентства ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН).

Місцеве самоврядування

20.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

Сватівська громада компенсує переселенцям витрати на переїзд для працевлаштування

Сватівська громада запроваджує додаткові можливості для внутрішньо переміщених осіб, які прагнуть знайти роботу та облаштуватися на новому місці. Наразі всі військові адміністрації Сватівського району затвердили нові або оновили чинні програми, спрямовані на підтримку переселенців у питаннях працевлаштування.

Важливою ініціативою стала фінансова допомога від Сватівської міської військової адміністрації. У межах Комплексної програми підтримки на 2024-2027 роки окремі категорії внутрішньо переміщених осіб можуть отримати одноразову виплату в розмірі 10 тис. грн. Ці кошти призначені для компенсації частини витрат, пов'язаних із переїздом до іншого населеного пункту заради нової роботи. Варто зазначити, що допомога не надається у разі зміни адреси проживання в межах одного міста чи села.

Окрім прямих виплат, районні програми передбачають комплексний підхід до інтеграції переселенців у приймаючі громади. Людям допомагають із пошуком вільних вакансій та житла, компенсують витрати на проїзд і оренду нерухомості, а також фінансують професійну підготовку чи перекваліфікацію. Окрему увагу приділено молоді, для якої доступна матеріальна підтримка під час влаштування на перше робоче місце.

Повний текст програми та детальні умови доступні для за посиланням: https://rada.info/upload/users_files/04051804/e67ab5fbb2065c384041510bfe75c527.pdf.

21.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/ponad-tysyacha-ditey-iz-siverskodonetskoho-rayonu-vyrushyly-na-vidpochynok-ta>

Понад тисяча дітей із Сіверськодонецького району вирушили на відпочинок та реабілітацію

У громадах Сіверськодонецького району триває літня кампанія з оздоровлення та відпочинку дітей. Щоб організувати повноцінне дозвілля для наймолодших жителів релокованих громад, міські військові адміністрації виділили з місцевих бюджетів понад 19,4 млн грн на закупівлю путівок і ще 297 тис. грн – на транспортні витрати.

На сьогодні вже укладено дев'ять договорів для придбання путівок. Завдяки цьому діти з Гірської, Кременської, Лисичанської, Попаснянської,

Рубіжанської та Сіверськодонецької громад зможуть відпочити у закладах Івано-Франківської, Закарпатської, Хмельницької та інших областей України.

Окрім закупівлі путівок за бюджетні кошти, громади використовують додаткові можливості. Діти безкоштовно відпочивають у Міжнародному дитячому центрі «Артек», проходять реабілітацію у спеціалізованих лікувальних закладах, беруть участь у закордонних програмах та активностях на базі гуманітарних хабів Луганщини. Також місцева влада виплачує родинам цільову матеріальну допомогу. Такий комплексний підхід дозволяє організувати літні канікули для значної кількості дітей, і станом на 17 липня оздоровленням охоплено вже 1087 юних жителів району.

Вагомою складовою цієї кампанії є саме фінансова підтримка сімей. Наприклад, у Кременській громаді 441 родина, де виховується 601 дитина, отримала фінансову допомогу для покращення здоров'я малечі на загальну суму понад 4,8 млн грн. Водночас у Рубіжанській громаді за програмою «Діти – серце громади» на 2026 рік виплачено 5,9 млн грн допомоги на оздоровлення 590 дітей.

21.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/siverskodonetska-mva-kompensuyemyazhe-3-milyony-hryven-na-kupivlyu-zhytla>

Сіверськодонецька МВА компенсує майже 3 мільйони гривень на купівлю житла

Одразу 16 жителів Сіверськодонецької громади отримають компенсацію частини першого внеску за придбане житло. Відповідне рішення ухвалила громадська комісія з житлових питань, підтримавши учасників державних програм «ЄОселя» та «Житло для ВПО» від Держмолодьжитла. Загальна сума фінансової підтримки з боку міської військової адміністрації складе майже три мільйони гривень.

Зокрема, комісія схвалила 14 заяв за програмою Держмолодьжитла, на які буде спрямовано 2 359 406 гривень. Ще дві заяви погоджено за програмою «ЄОселя» – цим родинам місцева влада компенсує пів мільйона гривень. Завдяки такій підтримці сіверськodonчани змогли придбати нові помешкання у Києві та Київській області, Рівному, Львові та Львівщині, а також у Кременчуці та Кропивницькому.

Сіверськодонецька міська військова адміністрація готова й надалі підтримувати жителів громади, які планують купувати житло в іпотеку або вже долучилися до цих державних програм.

22.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/31-vpo-z-luhanshchyny-otrymaly-47-mln-hrn-kompensatsiyi-pershoho-vnesku-za>

31 ВПО з Луганщини отримали 4,7 млн грн компенсації першого внеску за програмами житлового кредитування

Реалізацію та проблемні аспекти участі внутрішньо переміщених осіб з Луганщини у місцевих програмах грошової компенсації іпотечних кредитів за державною програмою «ЄОселя» обговорили під час робочої наради керівники громад Луганської області.

Наразі 18 місцевих військових адміністрацій запровадили програми часткової компенсації першого внеску за програмами житлового кредитування.

Протягом 2025–2026 років цією підтримкою скористалися 44 ВПО, яким виплачено допомогу на загальну суму 6,4 млн грн.

Зокрема, у поточному році виплати отримала 31 особа на суму 4,7 млн грн.

Під час наради відзначено позитивний досвід Сіверськодонецької, Лисичанської, Рубіжанської, Кременської, Сватівської, Старобільської міських та Біловодської селищної військових адміністрацій, які вже виділяють фіксовані суми чи відсотки на покриття початкового внеску.

Учасники наради відзначили, що люди, насамперед пенсійного віку, побоюються брати іпотечні кредити через невпевненість у власній платоспроможності.

Тож, заслухавши інформацію від виконавців програм, заступник голови облдержадміністрації Олексій Смирнов доручив керівникам громад проаналізувати успішні кейси впровадження державної програми «ЄОселя» та переглянути, з урахуванням позитивних напрацювань, наявні програми забезпечення житлом ВПО з Луганської області.

Окрема увага була приділена можливостям участі луганчан у експериментальному проєкті щодо забезпечення переселенців житлом у сільській місцевості, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 10.06.2026 № 751. громади зможуть отримувати субвенцію з державного бюджету для формування фондів житла.

Таке житло використовуватиметься для тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб, в тому числі сімей з дітьми.

Фінансування може здійснюватися за рахунок державного бюджету, місцевих бюджетів, донорських коштів, міжнародної технічної допомоги, добровільних внесків та інших не заборонених джерел. Максимальний розмір субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на придбання одного

об'єкта не може перевищувати 500 тис. грн з урахуванням податків, зборів і платежів для реєстрації нерухомості.

24.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/aydarska-hromada-vidshkodovuye-vytraty-na-pereyizd-ta-nadaye-hranty-na-biznes-dlya>

Айдарська громада відшкодовує витрати на переїзд та надає гранти на бізнес для ВПО

Жителі Айдарської селищної територіальної громади, які переїхали до інших регіонів України, мають можливість скористатися програмою підтримки у працевлаштуванні та перекваліфікації на 2026-2027 роки. Ця ініціатива створена для того, щоб допомогти переселенцям адаптуватися на новому місці, знайти роботу або відкрити власну справу. Наразі фінансова допомога доступна всім внутрішньо переміщеним особам з Айдарської громади без обмежень за певними категоріями.

Програма передбачає три основні напрями підтримки. Перший – це гранти на власний бізнес для ветеранів, ветеранок та членів їхніх родин. Вони можуть отримати одноразову виплату до 100 тис. грн на запуск або розвиток своєї справи. Другий напрям стосується компенсації оренди житла. Особам, які працевлаштовуються на новому місці, відшкодовуватимуть до 10 тис. грн щомісяця протягом перших трьох місяців роботи. Третій напрям передбачає покриття логістичних витрат, пов'язаних із переїздом та транспортуванням особистих речей до нового місця проживання чи роботи.

Для того щоб скористатися цією можливістю, зацікавленим особам необхідно заповнити електронну анкету заявника за посиланням: https://docs.google.com/forms/d/1wpG1UBfONROC7MnHTg63SvdC-3Y05J7jf33-8-iaoRM/viewform?edit_requested=true

Офіційні документи для ознайомлення доступні на сайті громади. Серед них: текст самої програми (<https://aidarstg.gov.ua/docs/2249981/>), порядок надання фінансової допомоги (<https://aidarstg.gov.ua/docs/2210003/>) та порядок участі у конкурсі (<https://aidarstg.gov.ua/docs/2249982/>).

24.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/na-zhytomyrshchyni-perevirly-umovy-prozhyvannya-pereselentsiv-z-luhanshchyny-ta>

На Житомирщині перевірили умови проживання переселенців з Луганщини та посилили їх гуманітарну підтримку

Представники Луганської обласної державної адміністрації здійснили робочу поїздку до Житомирської області, під час якої відвідали місце компактного проживання внутрішньо переміщених осіб із Луганщини у селі Вереси та гуманітарний хаб Лисичанської міської військової адміністрації у Звягелі.

У селі Вереси оглянули модульне містечко, де у 56 будинках проживають близько 100 внутрішньо переміщених осіб, серед яких 40 дітей. Під час зустрічі з мешканцями відзначено високий рівень самоорганізації громади. Працездатні переселенці працевлаштовані, а інтереси жителів представляє ініціативна група, яка порушує перед органами влади актуальні питання.

Особливу увагу привернула активність самих мешканців у благоустрої території. Колишню занедбану ділянку вони власними силами перетворили на доглянутий простір: завезли ґрунт, висадили дерева, квіти, облаштували городи. До цієї роботи долучилися навіть люди поважного віку та особи з інвалідністю. Для координації взаємодії з місцевою владою мешканці обрали старосту модульного містечка Вікторію Венкову, яка допомагає оперативно вирішувати нагальні питання.

Водночас під час спілкування були порушені проблеми, які потребують додаткової уваги. Зокрема, переселенці недостатньо поінформовані про програми підтримки, що реалізуються Луганською обласною військовою адміністрацією, міськими та селищними військовими адміністраціями. Також потребують вирішення питання покращення умов проживання у модульних будинках, зокрема облаштування вентиляції, заміни окремих входних дверей, боротьби з амброзією та забезпечення гуманітарною допомогою.

Найбільш соціально вразливі родини, зокрема багатодітні сім'ї та сім'ї, які виховують дітей з інвалідністю, одразу долучили до інформаційного каналу «Луганщина згуртована», щоб вони могли оперативно отримувати інформацію про доступні види підтримки. Порушені питання взято на контроль Департаментом соціального захисту населення Луганської облдержадміністрації. Також опрацьовується залучення благодійних організацій для допомоги у вирішенні першочергових потреб переселенців.

Усі мешканці модульного містечка отримали гуманітарну допомогу від благодійного фонду «Україна на долонях».

Під час візиту до гуманітарного хабу Лисичанської міської військової адміністрації у Звягелі сторони обговорили подальше забезпечення

внутрішньо переміщених осіб із Луганщини гуманітарною підтримкою. Досягнуто домовленості, що всі переселенці, зареєстровані у хабі, отримають допомогу від благодійного фонду «Україна на долонях», зокрема продуктові набори, новий одяг, дитячий одяг та іграшки, засоби гігієни, у тому числі підгузки.

Окрему увагу приділили підготовці до осінньо-зимового періоду та подальшій підтримці найбільш вразливих категорій населення – багатодітних сімей, людей з інвалідністю та інших переселенців, які потребують особливої уваги.

25.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/hromady-luhanshchyny-prodovzhuyut-pidtrymuvaty-viyskovykh-vpo-ta-ozdorovlyuvaty>

Громади Луганщини продовжують підтримувати військових, ВПО та оздоровлювати дітей – Олексій Харченко підбив підсумки тижня

«Черговий транш на 83 мільйони гривень для придбання засобів радіоелектронної боротьби та безпілотних літальних апаратів для потреб підрозділів Сил оборони України затвердила Рада оборони Луганської області», – повідомив начальник Луганської ОВА Олексій Харченко під час щотижневого брифінгу, та наголосив, що Луганщина послідовно підтримує українських Захисників і продовжує зміцнювати обороноздатність держави.

Значну увагу на цьому тижні приділено підтримці внутрішньо переміщених осіб.

Луганська облдержадміністрація у співпраці з Управлінням міжнародного співробітництва Федерального агентства технічної допомоги ТНВ (Німеччина) та благодійним фондом «Україна на долонях» отримала першу партію генераторів для підготовки релокованих закладів до осінньо-зимового періоду. Резервними джерелами живлення забезпечено заклади вищої освіти Луганщини, Сіверськодонецьку багатопрофільну лікарню, модульне містечко Рубіжанської громади на Закарпатті, а також повністю закрито потребу дитячих будинків сімейного типу й частково – багатодітних родин.

Директорка Департаменту соціального захисту та підтримки ВПО Оксана Волошина відвідала модульне містечко у с. Вереси на Житомирщині, де проживають близько ста переселенців із Луганщини. А також відвідала гуманітарний хаб Лисичанської громади у м.Звягелі.

Під час зустрічей обговорено актуальні потреби мешканців, визначено першочергові питання щодо покращення умов проживання, інформування про доступні програми підтримки та забезпечення гуманітарною допомогою. Усі мешканці модульного містечка отримали гуманітарну допомогу.

Окремо Олексій Харченко зупинився на можливостях забезпечення переселенців житлом. Зокрема, на місцевих програмах компенсації першого внеску за державною програмою «єОселя». Наразі такі програми діють у 18 громадах області. Упродовж 2025–2026 років ними скористалися 44 внутрішньо переміщені особи, яким виплачено 6,4 млн грн, зокрема цього року – 31 особі на суму 4,7 млн грн.

А також акцентував на новому державному експериментальному проєкті із забезпечення переселенців житлом у сільській місцевості, який передбачає державні субвенції громадам на формування фондів тимчасового житла.

Одним із пріоритетів Луганщини залишається оздоровлення дітей. Літня кампанія триває у всіх релокованих громадах області.

У Сіверськодонецькому районі станом на середину липня відпочинком, реабілітацією та оздоровленням уже охоплено 1087 дітей. На закупівлю путівок громади спрямували понад 19,4 млн грн, ще майже 300 тис. грн – на транспортні витрати. Окрім цього, діти безкоштовно відпочивають у Міжнародному дитячому центрі «Артек», проходять реабілітацію, беруть участь у міжнародних програмах та отримують фінансову підтримку від місцевих громад.

Активно організовують дитяче оздоровлення і громади Сватівського району. Діти відпочивали у таборах Чернівецької, Івано-Франківської та Закарпатської областей, брали участь у психологічних кемпах, навчальних інтенсивах, змінах у «Артеку», а також оздоровлювалися у Чехії, Франції, Словенії, Естонії, Німеччині та Молдові.

35 дітей зі Сватівської громади вирушили до туристично-оздоровчого комплексу «Едельвейс» на Івано-Франківщині.

Юні мешканці Айдарської громади цього літа також відпочили у таборі «Синевирське озеро» на Закарпатті, а згодом долучилися до національного проєкту «Пліч-о-пліч: згуртовані громади», відвідавши Жидачівську громаду Львівської області.

Школярі Чмирівської громади розпочали літню зміну в дитячому таборі «Синевир».

Діти Луганщини в межах проєкту «Пліч-о-пліч» продовжують відпочивати у громадах Львівської, Закарпатської, Черкаської областей та інших регіонів України.

Міжнародні партнери також долучаються до психологічної підтримки молоді. Десять вихованців Луганського обласного ліцею з посиленою військово-фізичною підготовкою разом із ліцеїстами Київського військового ліцею імені Івана Богуна вирушили до Литви для психологічної реабілітації.

Триває й адресна соціальна підтримка мешканців області.

Сіверськодонецька міська військова адміністрація виділила понад 473 тис. грн матеріальної допомоги військовослужбовцям громади та родинам загиблих захисників.

Окремо громада започаткувала програму компенсації витрат на оздоровлення та реабілітацію дітей з інвалідністю й осіб з інвалідністю з дитинства, яка дозволить відшкодовувати до 30 тис. грн на одну особу.

Рубіжанська міська військова адміністрація продовжує реалізацію програми «Діти – серце громади». Черговими рішеннями на фізичне та психологічне відновлення ще 120 дітей спрямовано 1,2 млн грн. Загалом від початку літа підтримку погоджено для 710 дітей на суму 7,1 млн грн, із яких більшість коштів уже виплачено родинам.

24.07.2026

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/bezpeka-pochynaietsia-z-pershoho-kroku-zhinkam-donechchyny-dostupnyi-chat-bot-safestep>

Безпека починається з першого кроку: жінкам Донеччини доступний чат-бот SafeStep

В умовах повномасштабної війни питання безпеки та захисту жінок, які постраждали від домашнього або гендерно зумовленого насильства, набуває особливої актуальності. Військові дії, вимушене переміщення, втрата звичного оточення та постійний стрес значно підвищують ризики насильства, особливо для внутрішньо переміщених осіб.

З метою підтримки жінок, які опинилися у складних життєвих обставинах, у межах реалізації проєкту «Пліч-о-пліч: Знаю. Дію. Захищена.», що впроваджується Центром гендерної культури Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля у партнерстві з Благодійним фондом «Слов'янське серце» за фінансової підтримки фонду Kvinna till Kvinna, розроблено Telegram-чат-бот SafeStep – @safestep_ukrbot.

Чат-бот створено для надання оперативної, безпечної та конфіденційної допомоги жінкам, які перебувають у ситуації домашнього чи гендерно зумовленого насильства. Він містить:

- покрокові алгоритми дій у кризових ситуаціях;
- рекомендації щодо особистої безпеки;
- контакти гарячих ліній та служб допомоги;
- практичні поради, які можуть стати в пригоді у критичний момент.

Особливо корисним цей цифровий інструмент є для внутрішньо переміщених жінок, які часто опиняються далеко від рідних і близьких, не знають, де отримати психологічну, юридичну чи соціальну підтримку, та потребують швидкого доступу до перевіреної інформації.

Скористатися чат-ботом можна у месенджері Telegram за посиланням @safestep_ukrbot. Він працює конфіденційно та допомагає швидко зорієнтуватися в алгоритмі дій і знайти необхідну підтримку незалежно від місця перебування.

21.07.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/maizhe-180-vakansii-predstavyly-na-iarmarku-vakansii-v-ivano-frankivsku>

Майже 180 вакансій представили на ярмарку вакансій в Івано-Франківську

На шостому ярмарку вакансій в Івано-Франківську 68 роботодавців представили майже 180 вакансій. Також відвідувачі могли ознайомитися з діяльністю 12 громадських і партнерських організацій.

Серед учасників – ветерани та ветеранки, люди з інвалідністю, внутрішньо переміщені люди, молоді батьки й усі, хто нині шукає роботу.

Голова обласної державної адміністрації – начальниця обласної військової адміністрації Світлана Онищук зазначила, що такі заходи є ефективним майданчиком для зустрічі роботодавців і шукачів роботи. Відвідувачі мали можливість поспілкуватися з представниками підприємств, пройти співбесіди, отримати профорієнтаційні консультації, дізнатися про можливості навчання, перекваліфікації та державні програми підтримки.

На ярмарку також працював офіс «Зроблено в Україні», де консультували щодо започаткування й розвитку власної справи. Для дітей облаштували окремий простір.

«Такі ярмарки вже відбулися в усіх районах області. Це відповідь на потреби ринку праці, адже підприємствам потрібні кваліфіковані фахівці, а людям – нові можливості для працевлаштування та професійної реалізації», – додала Світлана Онищук.

Керівниця області подякувала роботодавцям, працівникам обласного центру зайнятості та всім партнерам за організацію заходу.

23.07.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/vadym-sozonyk-proviv-naradu-shchodo-realizatsii-proiektu-iz-zabezpechennia-vpo-zhytlom-u-silskii-mistsevosti>

Вадим Созоник провів нараду щодо реалізації проєкту із забезпечення ВПО житлом у сільській місцевості

Під головуванням заступника голови Івано-Франківської ОДА Вадима Созоника відбулася онлайн-нарада, присвячена реалізації експериментального проєкту із забезпечення внутрішньо переміщених людей житлом у сільській місцевості відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 10 червня 2026 року № 751.

До обговорення долучилися представники департаменту розвитку громад та територій, дорожнього, житлово-комунального господарства,

містобудування та архітектури ОДА, департаменту соціальної політики ОДА, РДА, територіальних громад, Головного управління Пенсійного фонду України в області, керівники місць тимчасового проживання, а також представники міжнародних і благодійних організацій, хабів та рад з питань внутрішньо переміщених людей.

Під час наради учасники обговорили механізм реалізації експериментального проєкту, підсумки проведеної підготовчої роботи та визначили першочергові кроки для його ефективного впровадження в області.

Особливу увагу приділили організації роботи територіальних громад щодо проведення інвентаризації потенційних житлових об'єктів, створення тимчасових комісій для їх обстеження, проведення інформаційної кампанії серед внутрішньо переміщених людей та налагодження дієвого моніторингу реалізації проєкту.

За результатами наради визначено низку організаційних завдань для територіальних громад, РДА та структурних підрозділів ОДА. Зокрема, доручено забезпечити створення комісій з обстеження житла, провести інвентаризацію наявного житлового фонду, поінформувати внутрішньо переміщених людей про можливості участі в експериментальному проєкті та забезпечити постійний контроль за ходом його реалізації.

«Реалізація цього проєкту має стати дієвим інструментом підтримки внутрішньо переміщених людей, які прагнуть інтегруватися в життя громад. Водночас це дозволить ефективніше використовувати наявний житловий фонд сільських територій та посилить спроможність громад забезпечувати людей житлом», – наголосив Вадим Созоник.

24.07.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/hroshova-dopomoha-dlia-tykh-khto-naibilshe-ii-potrebuie-v-ukraini-onovleno-kryterii-pidtrymky-vid-unhcr>

Грошова допомога для тих, хто найбільше її потребує: в Україні оновлено критерії підтримки від UNHCR

Війна триває, і українці щодня потребують своєчасної підтримки. Саме тому з 1 квітня 2026 року UNHCR Ukraine – Агентство ООН у справах біженців в Україні оновило критерії надання багатоцільової грошової допомоги, щоб зробити її ще більш адресною та ефективною.

Благодійний фонд «Право на захист» є офіційним партнером Агентства зі збору даних для надання цієї допомоги.

У межах оновленого Плану гуманітарних потреб і реагування на 2026 рік гуманітарна спільнота України переходить до більш структурованого та пріоритетного підходу до розподілу грошової допомоги. Це дає можливість оперативніше підтримувати людей, які через війну опинилися у найскладніших життєвих обставинах.

Про це інформує Департамент соціальної політики Івано-Франківської ОДА.

Допомога насамперед надаватиметься:

- людям, які протягом останніх 45 днів були змушені евакуюватися через загрозу життю та здоров'ю;
- людям, які постраждали внаслідок обстрілів;
- внутрішньо переміщеним особам, які перебувають у переміщенні до 6 місяців та мають підвищений рівень вразливості;
- людям, які повернулися до місця постійного проживання або повернулися в Україну після вимушеного перебування за кордоном унаслідок війни після 24 лютого 2022 року.

Детальніше про критерії надання допомоги можна дізнатися за посиланням: <https://cutt.ly/QtSoK4cD>

Співпраця департаменту соціальної політики Івано-Франківської обласної державної адміністрації та БФ «Право на захист» вже дає відчутні результати.

У I півріччі 2026 року грошову допомогу отримали 853 особи на загальну суму 10 349 400 гривень.

Зокрема, у II кварталі:

- 584 внутрішньо переміщені особи, які вперше прибули до Івано-Франківської області, отримали допомогу на суму 7 183 200 гривень;
- 31 людина, яка постраждала внаслідок обстрілу Івано-Франківська 13 травня 2026 року, отримала 381 300 гривень.

Кожен отримувач отримав по 12 300 гривень грошової допомоги.

Оновлений підхід дозволяє спрямовувати ресурси туди, де вони потрібні найбільше, забезпечуючи адресну, своєчасну та справедливую підтримку людям, які постраждали від війни.

22.07.2026

Тернопільська обласна військова адміністрація

<https://oda.te.gov.ua/news/bezkoshtovna-mahistratura-dlia-vpo-u-2026-rotsi-zdobuite-zatrebuванu-profesiiu-v-binpo>

Безкоштовна магістратура для ВПО у 2026 році: здобуйте затребувану професію в БІНПО!

Білоцерківський інститут неперервної професійної освіти (БІНПО) у 2026 році пропонує внутрішньо переміщеним особам (ВПО) здобути ступінь магістра за актуальними спеціальностями на пільгових умовах.

Особливий акцент робиться на опануванні професій, що є затребуваними в умовах відновлення України: «Психологія» та «Педагогіка вищої школи» (на базі диплома бакалавра або магістра).

Основні можливості для ВПО:

- Безоплатне навчання: ВПО мають можливість отримати ваучер на навчання від Державної служби зайнятості, який дозволяє здобути освіту абсолютно безкоштовно.
- Дистанційний формат: Навчання повністю адаптоване для онлайн-формату, що дозволяє здобувати якісну вищу освіту з будь-якого куточка України чи з-за кордону.
- Професійна реалізація: Набуті знання дають змогу працювати психологами в закладах освіти, інклюзивних центрах, силових структурах або вести приватну практику, допомагаючи ветеранам та цивільним долати наслідки війни.

24.07.2026

Тернопільська обласна військова адміністрація

<https://oda.te.gov.ua/news/na-ternopilshchyni-prodovzhuiut-systemno-pratsiuvaty-nad-zabezpechenniam-zhytloom-vpo>

На Тернопільщині продовжують системно працювати над забезпеченням житлом ВПО

Заступник начальника Тернопільської обласної військової адміністрації Тарас Квачук провів нараду з питань забезпечення житлом ВПО, у якій взяли участь представники профільних департаментів, державних установ, а також благодійних організацій. Під час зустрічі обговорили стан підтримки внутрішньо переміщених осіб, наявні житлові ресурси, фінансування програм та реалізацію проєктів у громадах.

Станом на сьогодні в області зареєстровано понад 64 тисячі внутрішньо переміщених осіб. Хоча ця цифра є меншою, ніж у деяких інших регіонах, для Тернопільщини вона створює відчутне навантаження на соціальну інфраструктуру, що потребує зважених і системних рішень.

Водночас значну увагу приділяють функціонуванню мережі місць тимчасового проживання. Наразі в області діє 51 такий об'єкт, де проживає понад тисячу осіб. При цьому зберігається резерв – близько 140 вільних місць, які можуть бути використані у разі потреби.

Окремим напрямом роботи є підтримка найбільш вразливих категорій ВПО. Зокрема, понад 200 осіб – люди похилого віку та особи з інвалідністю – перебувають у стаціонарних закладах соціального захисту, де отримують необхідний догляд і допомогу.

Не менш важливою частиною є ефективна координація між владою, громадами та громадським сектором. В області функціонує Рада з питань ВПО, а також налагоджені координаційні механізми на місцях, що дозволяє оперативно реагувати на потреби людей і розв'язувати актуальні проблеми.

Під час наради також окреслили перспективи розвитку – зокрема формування житлових фондів у громадах, залучення нових субвенцій і розширення програм підтримки ВПО, особливо в сільській місцевості.

Підсумовуючи, Тарас Квачук наголосив на важливості скоординованих дій усіх сторін, ефективного використання ресурсів та пошуку додаткових рішень, які дозволять забезпечити внутрішньо переміщених осіб гідними умовами проживання.

24.07.2026

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/mariupolska-mva-prezentovala-programi-navchannja-ta-perekvalifikacii-dlja-veteraniv-i-mariupolciv>

Маріупольська МВА презентувала програми навчання та перекваліфікації для ветеранів і маріупольців

Маріупольська міська військова адміністрація презентувала програми навчання та перекваліфікації для ветеранів і мешканців громади, які були започатковані за ініціативи начальника МВА Вадима Бойченка. Участь у зустрічі взяли представники профільних міністерств, Донецької ОДА, Донецького обласного центру зайнятості та закладів вищої освіти. Маріупольці доєдналися через центри «ЯМаріуполь».

Заступник Міністра у справах ветеранів України Руслан Приходько наголосив, що одним із ключових завдань держави є комплексне відновлення захисників і захисниць та створення умов для їхнього повернення до активного життя.

«Наша стратегічна задача – комплексне відновлення здоров'я захисників у співпраці з Міністерством охорони здоров'я та створення умов для їхнього повернення до повноцінного життя, зокрема забезпечення конкурентоспроможності ветеранів на ринку праці. Одним із ключових пріоритетів у цьому напрямку є освіта. Вона має стати дієвим інструментом для професійної реалізації та працевлаштування ветеранів і їхніх родин», – зазначив Руслан Приходько.

Заступник Міністра освіти і науки України Микола Трофименко відзначив досвід Маріупольської громади у створенні системних механізмів підтримки ветеранів та їхніх родин.

«Ми бачимо Маріуполь як громаду, яка не просто говорить про підтримку ветеранів, а створює конкретні можливості. Ваші практики можуть стати прикладом для інших громад України», – наголосив Микола Трофименко.

За його словами, важливо розширювати можливості для здобуття освіти – не лише через бюджетні місця, а й через грантові програми та додаткові механізми підтримки ветеранів, дітей ветеранів і внутрішньо переміщених осіб.

«Міністерство працює над відповідними законодавчими змінами. Зокрема, планується запровадження грантових можливостей для Героїв, які

допоможуть ветеранам здобувати освіту та розвивати професійні навички», – сказав він.

Заступниця міського голови Маріуполя Олена Парамонова презентувала бюджетні програми підтримки навчання та перекваліфікації для мешканців громади.

«Нові освітні треки, які ми запроваджуємо, відкривають нові можливості для ветеранів, ВПО та інших маріупольців. Це допоможе отримати необхідні компетенції для професійної адаптації та інтеграції. Наша громада надає до 33 тисяч гривень додаткової підтримки до ваучера Державної служби зайнятості для отримання нової професії. У 2026 році плануємо охопити щонайменше 50 учасників за ветеранським напрямом та ще 50 цивільних маріупольців», – зазначила Олена Парамонова.

Щоб скористатися програмою, спочатку необхідно отримати ваучер у Державній службі зайнятості та обрати заклад освіти. Після цього маріупольці можуть звернутися до ЦНАП у центрах «ЯМаріуполь», де нададуть консультацію, допоможуть подати заяву на співфінансування навчання та супроводжуватимуть на наступних етапах оформлення.

24.07.2026

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/socialne-zhitlo-dlja-mariupolciv-u-bilij-cerkvi-na-jakomu-etapi-realizacija>

Соціальне житло для маріупольців у Білій Церкві: на якому етапі реалізація

Спільно з Урядом України Маріупольська міська військова адміністрація продовжує реалізацію пілотного проєкту «Мій дім. Україна». На першому етапі він передбачає будівництво доступного житла для маріупольців у Білій Церкві, Львові та Василькові. Наразі завершено важливий етап проєктування майбутнього житла у Білій Церкві.

Наразі завершено важливі етапи проєктування. Зокрема, отримано першу стадію – ескізний проєкт, який пройшов експертизу. Відповідно до оновлених проєктних рішень, житловий квартал передбачатиме:

- 1187 квартир;
- 44 житлові будинки;
- дитячий садок;
- амбулаторію на першому поверсі одного з будинків;
- підземні паркінги, які одночасно виконуватимуть функцію укриттів;
- Парк Героїв гарнізону Маріуполя;
- спортивний простір.

Також окремо планується проєктування Центру надання адміністративних послуг (ЦНАП).

Після завершення ключових етапів проєктування розпочався етап підготовки до будівництва. Зокрема, у системі Prozorro оголошено торги для визначення підрядника, який виконуватиме підготовчі роботи на будівельному майданчику. Їхній початок планується вже в другій половині серпня.

Нагадуємо, проєкт «Мій дім. Україна» покликаний сприяти формуванню державної системи доступного житла, щоб підтримати соціально вразливі категорії громадян та створити нові можливості для повернення українців додому. Реалізацію здійснює Маріупольська міська військова адміністрація за участю Мінрозвитку, Донецької обласної військової адміністрації, Київської обласної військової адміністрації та Білоцерківської міської ради, за підтримки Групи Метінвест.

22.07.2026

Дніпровська міська рада

<https://dniprorada.gov.ua/uk/articles/item/83975/dnipro-cifrovizue-pidtrimku-pereselenciv-yak-elektronnij-reestr-dopomaga-gromadi-ta-vpo>

Дніпро цифровізує підтримку переселенців: як електронний реєстр допомагає громаді та ВПО

У Дніпрі успішно функціонує електронний реєстр внутрішньо переміщених осіб – сучасний цифровий інструмент, який забезпечує швидке та зручне надання необхідної підтримки переселенцям, а також дозволяє місту ефективно планувати обсяг соціальних послуг і навантаження на профільні служби.

Сьогодні на обліку в місті перебуває близько 200 тисяч внутрішньо переміщених осіб. Згідно з даними електронної системи забезпечення постійним житлом залишається одним із найгостріших та найважливіших питань для багатьох із них. Наявність актуальної інформації про кількість переселенців, райони їхнього проживання та ключові потреби є критично важливою для розв'язання цієї та інших проблем.

Завдяки електронному реєстру фахівці отримують повне та об'єктивне розуміння ситуації в реальному часі. Це дає можливість міській владі точніше розробляти та впроваджувати програми підтримки, прогнозувати потребу в житлі, гуманітарній і соціальній допомозі, а також раціонально спрямовувати ресурси туди, де вони є найнеобхіднішими.

Досвід Дніпра доводить, що впровадження цифрових рішень та робота з точними даними дозволяють ухвалювати виважені управлінські рішення, оптимізувати ресурси та робити соціальну підтримку мешканців максимально адресною, доступною і результативною.

22.07.2026

Волинська обласна державна адміністрація

<https://www.voladm.gov.ua/new/na-volini-posilyuyut-robotu-rad-z-pitan-vnutrishno-peremischenih-osib/>

На Волині посилюють роботу Рад з питань внутрішньо переміщених осіб

На Волині посилять роботу Рад з питань внутрішньо переміщених осіб, аби вони стали більш дієвим майданчиком для комунікації між ВПО та органами влади. Про це йшлося під час щотижневої оперативної наради під головуванням т.в.о. начальника Волинської ОВА Романа Романюка.

Наразі на Волині офіційно зареєстровано близько 43 тисяч внутрішньо переміщених осіб. Для представництва їхніх інтересів ще у 2023 році в області створили Раду з питань ВПО при обласній військовій адміністрації, ради при 4 районних військових адміністраціях, а також у 22 територіальних громадах.

Нещодавно Кабмін України вніс зміни до примірного положення про Ради ВПО. Відтепер їхня роль значно посилюється: окрім консультативної функції, вони мають брати активну участь у зборі та аналізі потреб переселенців, підготовці пропозицій до місцевих програм підтримки, взаємодії з органами влади та залученні міжнародних партнерів до вирішення актуальних питань. Про це розповіла директорка департаменту соціального захисту населення Волинської ОДА Оксана Гобод,

Отож Роман Романюк доручив уже найближчим часом актуалізувати діяльність усіх Рад ВПО в області, а в громадах, де вони ще не створені, – підтримати ініціативні групи переселенців та забезпечити їхнє формування.

Також наприкінці місяця в області проведуть онлайн-зустріч із представниками Рад ВПО. До цього часу керівники районів і громад мають проаналізувати стан їхньої роботи, визначити проблемні питання та підготувати відповідну інформацію, аби спільно напрацювати подальші рішення для посилення підтримки ВПО на Волині.

22.07.2026

Кіровоградська обласна військова адміністрація

<https://oda.kr-admin.gov.ua/news/zhitlo-dlya-vpo-v-kropivnitskomu-z-pokinutoi-budivli---v-bezbarernij-budinok>

Житло для ВПО в Кропивницькому: з покинутої будівлі – в безбар'єрний будинок

В обласному центрі реконструюють колишнє приміщення ЖЕКу під гуртожиток для внутрішньо переміщених осіб, зокрема людей з інвалідністю. Проект розпочали ще торік за кошти субвенції міського бюджету, а цього року

він потрапив до Єдиного проектного портфеля громади та вже перебуває на етапі завершення реалізації.

Кошторис проекту – 6 мільйонів гривень.

Будівля розрахована на 6 кімнат і 13-14 мешканців. Тут замінили усі внутрішні мережі (опалення, вентиляцію, електро- і водопостачання), зроблене повне внутрішнє опорядження, утеплено фасад і облаштовано доступність: ширші прорізи, коридори, пандуси, санвузли для людей з інвалідністю. Всі кімнати будуть додатково умебльовані.

В громаді Кропивницького проживає більше 26 тисяч внутрішньо переміщених осіб. Напрямок забезпечення житлом ВПО дуже важливий для нашої громади, тому що треба, щоб люди залишалися і працювали на її розвиток, – розповідає Тетяна Ломова, директорка департаменту з питань економічного розвитку Кропивницької міської ради

Деталі проекту в інвестиційному профілі громади на публічному порталі DREAM – <https://bit.ly/4fpreaml>

22.07.2026

Чернігівська обласна військова адміністрація

<https://cg.gov.ua/index.php?id=549776&tp=page>

На Чернігівщині реалізують проєкт зі встановлення модульних будинків за підтримки швейцарських партнерів

Сьогодні у Чернігові відбулась інформаційна сесія для громад, які виявили бажання взяти участь у проєкті «Horizon Homes: сталий модульний житловий проєкт в Україні». Ініціатива реалізується за підтримки Швейцарії через Державний секретаріат Швейцарії з економічних питань (SECO) та впроваджується ТОВ «ДІВАРІО» у партнерстві з Helvetas. Стратегічними партнерами Helvetas у реалізації проєкту є українські організації «Інститут житла» та «Деспро».

Проєкт працює на рівні Чернігівської, Сумської та Харківської областей. Він спрямований на виробництво та встановлення модульних будинків для людей, що втратили житло внаслідок війни.

«Сьогодні – важлива зустріч. Я дякую громадам, які відгукнулися. Забезпечення житлом людей у такий складний час – одне із важливих та пріоритетних питань. Також хочу подякувати нашим партнерам за те, що зацентрували увагу на Чернігівщині – прикордонному регіоні, який потерпає від ворожих обстрілів, і змушений відселяти людей з прикордоння, у зв'язку з безпековою ситуацією», – звернувся до присутніх перший заступник голови Чернігівської ОДА Костянтин Мегем.

У громадах Чернігівської області планується встановити понад 70 енергоефективних модульних будинків.

Нещодавно завершився перший етап реалізації ініціативи – прийом заявок від територіальних громад.

«Важливо, щоб ви розуміли, що цей проєкт – про партнерство. Проєкт, де громада є центром комунікації і рішення полягає в системності – ми кажемо про юридичний та технічний супровід, забезпечення житлом і передачу у власність», – зауважила менеджерка проєкту Дарина Ільчук.

Після відбору громад розпочинається визначення моделей реалізації та потенційних отримувачів допомоги. На цьому етапі передбачається збір анкет і підтверджуючих документів щодо двох можливих категорій отримувачів. Це – або фізичні особи/домогосподарства, які можуть оформити право власності на модульний будинок, або територіальні громади (у такому випадку модульні будинки встановлять на земельних ділянках комунальної власності та будуть використовувати для забезпечення житлом визначених категорій осіб).

Участь у проєкті можуть взяти особи, які:

- втратили житло внаслідок війни;
- не мають можливості отримати компенсацію по програмі «ЄВідновлення»;
- мають власну земельну ділянку або належать до категорії осіб, яким громада може надати житло в межах проєкту;
- готові проживати у громаді, де реалізується ініціатива.

Під час розгляду заявок особлива увага приділяється ВПО; ветеранам/ветеранам та членам їхніх сімей, а також родинам загиблих (померлих) захисників і захисниць; особам з інвалідністю; людям похилого віку, які потребують житлової підтримки; сім'ям з дітьми; іншим особам, які перебувають у складних життєвих обставинах.

Учасники заходу ознайомились з механізмом реалізації проєкту, юридичними та технічними аспектами його впровадження, а також обговорили подальші кроки співпраці.

Детальніше про проєкт за посиланням – <https://surl.li/htxpyl>.

ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ

Центральні

21.07.2026

ZN.UA

<https://zn.ua/ukr/UKRAINE/viplati-dlja-vpo-chi-mozhe-otrimati-simja-vijskovosluzhbovtsja.html>

Виплати для ВПО: чи може отримати сім'я військовослужбовця

Багато наших громадян були змушені покинути свої домівки та стали внутрішньо переміщеними особами (ВПО) через повномасштабну агресію Росії. Переселенці можуть отримати щомісячні виплати від держави. У Головному управлінні Пенсійного фонду України (ПФУ) в Житомирській

області розповіли, чи може вплинути грошове забезпечення військового на призначення допомоги ВПО для його сім'ї.

У ПФУ пояснили, що допомога на проживання ВПО призначається відповідно до Порядку надання допомоги на проживання внутрішньо переміщеним особам, затвердженим постановою Кабміну від 20.03.2022 № 332.

Так, відповідно до пункту 3 Порядку до складу сім'ї ВПО включаються (незалежно від наявності відомостей щодо включення їх до Єдиної інформаційної бази даних про внутрішньо переміщених осіб), зокрема, чоловік, дружина, діти.

При цьому до складу сім'ї не включаються, зокрема, особи, призвані на військову службу під час мобілізації, на особливий період відповідно до «Про мобілізаційну підготовку та мобілізацію», які беруть (брали) безпосередню участь у здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі збройної агресії РФ (крім осіб та членів сімей, які отримують компенсацію за оренду житлових приміщень як ВПО).

«Якщо військовий проходить службу та бере участь у здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і оборони (не проходить лікування / реабілітацію), він не включається до складу сім'ї ВПО під час визначення права на продовження виплати допомоги», – йдеться у повідомленні.

У Фонді додали, що доходи військовослужбовця не враховуються під час обчислення середньомісячного доходу сім'ї.

20.07.2026

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1186649.html>

Кількість українських біженців у світі за винятком РФ сягнула 5,76 млн осіб станом на кінець квітня-2026 – Мінекономіки

Кількість українських біженців у світі (за винятком РФ) станом на 30 квітня 2026 року становила 5,762 млн осіб, із яких 5,213 млн зафіксовано в Європі та 0,549 млн – за її межами, повідомляється в травневому випуску Моніторингу основних подій в економіці Міністерства економіки та довкілля України з посиланням на дані Агентства ООН у справах біженців (УВКБ ООН).

Згідно з документом, у 2026 році триває певна стабілізація міграційних процесів з одночасним збереженням значного обсягу вимушено переміщеного населення. Найбільше українських біженців залишається в Німеччині (1,28 млн осіб), Польщі (987 тис. осіб), Чехії (384,7 тис. осіб), Іспанії (263,8 тис. осіб), Великій Британії (263,8 тис. ос.) та Румунії (208,3 тис. осіб). При цьому за розрахунками Мінекономіки на базі інформації ООН, від'ємне міграційне сальдо з 19 лютого по 30 квітня 2026 року становило близько 162 тис. осіб, що зокрема зумовлено актуалізацією реєстрів мігрантів.

За даними опитування УВКБ ООН, піврічний пік виїзду (50%) припав на лютий-квітень 2022 року.

Серед регіонів України, найбільше населення виїхало з Харківської, Дніпропетровської, Херсонської, Донецької області та Києва. Серед респондентів у країні перебування працевлаштовані 46% (в Україні були працевлаштовані 51%), а безробітні – 17% (в Україні були безробітними 5%).

У відомстві також зазначають, що у січні-травні 2026 року кількість зареєстрованих безробітних в Україні зменшилася на 7,8 тис. осіб порівняно з аналогічним періодом 2025 року, що пояснюється триваючими міграційними процесами та мобілізацією до лав ЗСУ, адже такі категорії осіб знімаються з обліку. Водночас кількість працевлаштованих безробітних зросла на 26,8 тис. осіб.

У Мінекономіки додатково звернули увагу, що зниження кількості застрахованих осіб (найманих працівників) у квітні 2026 року пов'язане не зі скороченням зайнятості, а зі змінами у звітності. Через запровадження з 1 січня 2026 року квартального розрахунку для ФОП і самозайнятих дані Пенсійного фонду за квітень сформовано переважно за юридичними особами, що тимчасово занижує показник та унеможливорює коректне міжмісячне порівняння.

21.07.2026

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1186700.html>

Прем'єр представив нових міністрів Безгіна та Калашника колективу колишнього Мінрозвитку громад та територій

Прем'єр-міністр України Сергій Корецький у понеділок офіційно представив міністра з відновлення, інфраструктури та транспорту Миколу Калашника та міністра у справах громад, територій та внутрішньо переміщених осіб (ВПО) Віталія Безгіна колективу Міністерства з розвитку громад та територій, яке у новому уряді перейменовано у Міністерство з відновлення, інфраструктури та транспорту та буде працювати разом з новим Міністерством у справах громад, територій та ВПО.

«Вже з минулого тижня запущено всі бюрократичні процеси по створенню міністерства з нуля і наша головна задача не втратити динаміку роботи попри перехідний період», – зазначив у своєму повідомленні у Facebook Безгін.

За його словами, стратегічними сферами відповідальності новоствореного Міністерства у справах громад, територій та ВПО будуть згуртований розвиток територій в рамках переходу до політики згуртованості ЄС, забезпечення прав та довгострокових рішень для ВПО, продовження розбудови багаторівневого врядування, яке спроможне якісно надавати базові послуги громадянам.

Серед інших пріоритетів він назвав якісний і безпечний життєвий простір, включаючи потреби у безбар'єрності, міжнародне партнерство задля розвитку територій та єдність з українцями за кордоном та створення стимулів для їх повернення в Україну.

У свою чергу Калашник зазначив, що колектив Міністерства з відновлення, інфраструктури та транспорту «вже працює у звичному темпі та забезпечує безперебійну роботу транспортної системи, координує відбудову громад, реалізує масштабні інфраструктурні проєкти та працює із міжнародними партнерами».

За словами нового міністра, першочерговими пріоритетами є якісна підготовка країни до осінньо-зимового періоду, реалізація Плану стійкості України, захист критичної й енергетичної інфраструктури, розвиток транспортної системи, логістики та відновлення.

На сайті Міністерства з розвитку громад та територій в розділі «керівництво» замість ексвіцепрем'єра з відновлення – міністра розвитку громад та територій Олексія Кулеби, який також був на церемонії представлення, наразі вказані обидва міністра – Калашник та Безгін, а також 11 заступників міністра включно із першою заступницею Альоною Шкрум та один державний секретар.

21.07.2026

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1186823.html>

Зеленський підписав новий закон про права та підтримку ВПО

Президент України Володимир Зеленський підписав новий закон «Про забезпечення прав і свобод внутрішньо переміщених осіб» та інших законів України».

Відповідна позначка з'явилася у картці законопроекту №12301 на сайті Верховної Ради.

Документ який комплексно оновлює законодавство про захист внутрішньо переміщених осіб та гармонізує його з міжнародними стандартами.

Як повідомлялося, Верховна Рада підтримала закон 1 липня.

Закон, зокрема, передбачає запровадження електронного кабінету для ВПО, за допомогою якого здійснюватиметься оцінка потреб внутрішньо переміщених осіб. Закон також визначає прозорі процедури взяття та зняття з обліку ВПО (за заявою, рішенням адміністрації, виїздом за кордон, тривалою відсутністю).

Крім того, документ встановлює, що внутрішньо переміщені особи замість паперової довідки отримуватимуть витяг з електронної бази даних, що дозволить отримувати необхідні послуги без прив'язки до паперового документа.

Згідно з законом соціальні та пенсійні виплати ВПО здійснюються на загальних підставах незалежно від дати переміщення, без вимоги підтвердження неоподаткування пенсії від органів пенсійного забезпечення Російської Федерації. Він також передбачає державну підтримку ВПО на всіх етапах переміщення: евакуація, адаптація, інтеграція, повернення, реінтеграція.

Одночасно закон гарантує, що примусове переміщення внутрішньо переміщених осіб є недопустимим.

Закон гарантує державну підтримку у реалізації права на житло як через загальні механізми, передбачені житловим законодавством, так і через спеціальні інструменти, розроблені саме для внутрішньо переміщених осіб. Він визначає, що проживання ВПО у житлі для тимчасового користування не може бути обмежене строками безоплатного проживання під час воєнного чи надзвичайного стану та ще протягом шести місяців після їх завершення. Документ також регулює діяльність місць тимчасового проживання та передбачає можливість отримання пільгових кредитів, лізингу, оренди й інших способів набуття житла. Крім того, законопроект гарантує переселенцям доступ до психологічної допомоги, оздоровлення та засобів реабілітації.

22.07.2026

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/blog/1187074.html>

ВПО та прифронтові громади: час спільних рішень

Державна політика щодо внутрішньо переміщених осіб і прифронтових територій отримує шанс перейти на якісно новий рівень. Не тому, що всі необхідні рішення вже ухвалені. Навпаки, більшість найскладніших питань – від житла до підтримки економіки прифронтових громад – досі не мають системної відповіді.

Але за останній час змінилася сама рамка, у якій ми розглядаємо ці питання. ВПО дедалі менше сприймаються лише як отримувачі соціальної допомоги, а прифронтові громади – лише як території, що потребують окремих пільг чи дотацій.

Йдеться про взаємопов'язані завдання: забезпечення житлом, створення робочих місць, стійкість громад, відновлення економіки та збереження людського потенціалу України.

Новий контур державної політики

Ухвалено Стратегію державної політики щодо внутрішнього переміщення до 2030 року. Вона залишається надто загальною, у ній бракує чітких показників, фінансових розрахунків та конкретної відповідальності виконавців. Проте держава принаймні визначила горизонт політики, який не завершується черговим бюджетним роком.

Верховна Рада ухвалила закон №12301 – найбільше оновлення законодавства про внутрішньо переміщених осіб з 2014 року. Він закладає індивідуальну оцінку потреб людини, нові механізми взаємодії з державою, електронний кабінет ВПО, посилення ролі громад та відповідальності органів влади.

Змінюється й сама архітектура державної політики. Створено Міністерство у справах громад, територій та внутрішньо переміщених осіб, яке має об'єднати напрями, роками розпорошені між різними органами влади.

Водночас самі по собі Стратегія, закон чи нове міністерство ще не створюють цілісної системи. Вони лише формують передумови для її появи.

Саме тому спільне засідання міжфракційних об'єднань «ВПО України» та «Прифронтові території» за участі Харківського міського голови Ігоря Терехова стало не просто майданчиком для обговорення накопичених проблем.

Ми фактично розпочали формування спільної програми дій, законодавчого та бюджетного порядку денного на 2027 рік.

Не дві напрями, а цілісний підхід

Тривалий час проблеми переселенців і прифронтових громад розглядалися окремо. ВПО перебували переважно у сфері соціального захисту. Прифронтові території – у площині регіонального розвитку, безпеки та відновлення.

Але між цими напрямками неможливо провести чітку межу.

Людина виїжджає саме з прифронтової або окупованої території. Її можливість повернутися залежить від безпеки, роботи, житла та відновлення громади. Рішення залишитися в новому місті також визначається наявністю житла, працевлаштуванням, освітою дітей і доступністю послуг.

Тому підтримка ВПО та розвиток прифронтових територій мають стати частинами єдиної державної політики. Неможливо говорити про майбутнє Харкова, Сум, Запоріжжя чи Херсона поза долями мільйонів людей, яких війна змусила залишити свої громади.

Ключі від дому – найкраща програма інтеграції

Наступна зміна стосується самої мети державної політики.

Сьогодні її ефективність часто вимірюється кількістю виданих довідок, призначених виплат або поданих заяв. Але статус ВПО не може бути кінцевим результатом державної підтримки.

Результатом має бути людина, яка отримала житло, знайшла роботу, влаштувала дітей до школи чи дитячого садка, має доступ до медицини та стала повноцінною частиною громади.

Під час зустрічі прозвучала одна з головних тез: ключі від власного дому – найкраща програма інтеграції.

Справді, без ефективної житлової політики всі розмови про інтеграцію залишатимуться рамковими. Людина не може будувати довгострокові плани, якщо не знає, чи матиме змогу сплачувати оренду наступного місяця.

Саме тому житло має стати центральним елементом нової політики.

На 2027 рік ми маємо поставити перед собою конкретну ціль – щонайменше 100 тисяч житлових рішень для ВПО. Не одну універсальну програму, а поєднання житлових сертифікатів, пільгового кредитування, соціального житла, підтримки придбання будинків у сільській місцевості та муніципальної оренди.

Підтримка має супроводжувати людину

Окремим напрямом має стати створення єдиного маршруту ВПО.

Сьогодні людина змушена самотійно рухатися між органами соціального захисту, Пенсійним фондом, центрами зайнятості, місцевими радами, житловими комісіями, освітніми та медичними установами. Кожна структура бачить лише свою частину проблеми.

Потрібно перейти до комплексної моделі, за якої відповідальний фахівець супроводжує людину від евакуації до інтеграції, а житлові, соціальні, медичні, освітні та адміністративні сервіси працюють як єдина система.

Потребує перегляду і система державної допомоги.

Серед пропозицій, які обговорювалися, – збільшення базової виплати до 4500 гривень та її надання незалежно від доходу протягом перших шести місяців після переміщення. Саме в цей період родина має найбільші витрати: оренда, переїзд, облаштування, пошук роботи, влаштування дітей.

Неприпустимо також позбавляти людину допомоги через те, що вона придбала земельну ділянку, недобудований будинок або накопичує кошти на перший внесок. Держава не повинна карати ВПО за спробу самотійно вирішити житлову проблему.

Прифронтові громади потребують інших правил

Єдині правила для всієї країни в умовах війни дедалі частіше стають формою нерівності.

Громада, яка щодня зазнає обстрілів, не може працювати за тими самими економічними, податковими та бюджетними правилами, що й відносно безпечне місто. Бізнес у Харкові, Сумах чи Запоріжжі має вищі ризики, більші витрати та значно складніший доступ до кредитування і страхування.

Тому безпекові умови повинні враховуватися під час формування економічної політики.

Серед пропозицій – спеціальні податкові режими, страхування воєнних ризиків, доступне кредитування, допомога підприємствам, які втратили майно, та збільшення частки місцевих податків, що залишається у бюджетах прифронтових громад.

Окремого статусу та гарантій потребують люди, які продовжують забезпечувати життєдіяльність таких територій: медики, енергетики, комунальники, рятувальники, соціальні працівники та інші фахівці критичної інфраструктури.

Від рамкових рішень – до бюджетних пріоритетів

Ми домовилися не завершувати роботу підсумковою резолюцією. До 18 серпня має бути підготовлений спільний пакет законодавчих ініціатив, який

буде представлено новому складу Кабінету Міністрів та внесено до Верховної Ради.

Водночас ми маємо чесно оцінювати ризики.

Під час зустрічі прозвучало багато масштабних пропозицій. Але без визначення пріоритетів, вартості та відповідальних виконавців навіть правильні ідеї можуть залишитися переліком намірів.

Тому йдеться не лише про появу нових документів чи інституцій, а про якісно інший принцип роботи держави. Ми не маємо права зупинитися на зміні вивісок і рамкових формулюваннях.

Реальні зрушення відбудуться тоді, коли держава зможе провести людину весь шлях – від евакуаційного автобуса до ключів від нового дому. А прифронтовій громаді надасть не черговий виняток на один бюджетний рік. А чіткі правила підтримки та розвитку, що враховують її безпекові умови.

Сергій Козир, народний депутат України.

22.07.2026

Радіо Свобода

<https://www.radiosvoboda.org/a/ukrayinski-bizhentsi-stavlennya-polyakiv-opytuvannya/33809660.html>

Найгірший результат за десятиліття: чому змінилося ставлення поляків до українських біженців

52% поляків вважають, що Польща не повинна приймати українських біженців. І це перший такий результат від початку російської війни в Україні, коли кількість противників прийому воєнних мігрантів перевищила кількість прихильників такого рішення, свідчать результати опитування Центру дослідження громадської думки (CBOS). Крім того, понад половина опитаних вважає, що допомога, яку польська держава надає біженцям з України, є надмірною.

Водночас ставлення громадян Польщі до нещодавно запроваджених обмежень для воєнних мігрантів не є однозначним. Якщо більшість підтримує обмеження доступу до медичних послуг для українців, які не сплачують внески на медичне страхування в Польщі, то проти позбавлення українських матерів із дітьми права на безкоштовне проживання в центрах колективного розміщення виступає понад половина опитаних. Проєкт Радіо Свобода «Ти як?» розповідає про ключові тенденції дослідження та аналізує їх із політологом.

Центр дослідження громадської думки (CBOS) проводив опитування з 2 по 12 липня 2026 року. У ньому взяли участь 938 повнолітніх жителів Польщі, які відповідали на запитання під час особистих інтерв'ю, телефонних опитувань або онлайн-анкетування.

Проти прийому українців

За останні пів року ставлення поляків до надання допомоги українським біженцям помітно погіршилося, йдеться у звіті Центру дослідження громадської думки. У липні 2026 року вперше кількість тих, хто виступає проти прийому воєнних мігрантів з України (52%), перевищила кількість прихильників (42%).

Проти надання притулку для українських біженців частіше виступають:

- жінки (54% проти 49% серед чоловіків);
- жителі менших населених пунктів (61% проти 31% у великих містах);
- люди з нижчим рівнем освіти (71% серед респондентів із початковою або середньою освітою проти 33% серед опитаних із вищою освітою);
- некваліфіковані робітники (75%), кваліфіковані робітники (67%) та працівники сфери послуг (65%);
- прихильники правих політичних поглядів (60% проти 30% серед прихильників лівих поглядів), а також люди з невизначеними політичними переконаннями (66%).

Аналітики також звертають увагу, що якщо раніше молодші респонденти частіше виступали проти прийому українських біженців, то впродовж двох останніх досліджень зв'язок між віком респондентів та їхнім ставленням до воєнних мігрантів зник. На думку авторів звіту, це може свідчити про поширення антиукраїнських настроїв серед представників різних вікових груп.

У центрі зазначають, що після початку повномасштабного російського вторгнення підтримка прийому українців у Польщі сягала 94% і залишалася високою до середини 2023 року. Відтоді аналітики фіксують тенденцію до її зниження.

Матеуш Каміонка, політолог, експерт у сфері польсько-українських відносин, доцент кафедри польсько-українських студій Ягеллонського університету в Кракові, вважає, що за роки повномасштабної війни послабшало відчуття надзвичайної ситуації та суспільної мобілізації не лише в Україні, а й за її межами.

«На зміну суспільних настроїв впливають також економічні та соціальні чинники, зокрема зростання вартості життя, перевантаженість окремих державних сервісів, а також переконання частини суспільства, що допомога громадянам України має бути більш обмеженою та надаватися за певних умов. Крім того, тема присутності українців у Польщі дедалі частіше стає предметом політичного протистояння, а радикальні середовища використовують її для мобілізації своїх прихильників».

За словами Каміонки, важливу роль також відіграють історичні питання, розв'язання яких політичні еліти обох держав відкладали впродовж десятиліть. А дискусії навколо них уже повернулися під час війни – ймовірно,

в один із найгірших можливих моментів, каже він. Наслідки цього сьогодні відчувають звичайні громадяни обох країн.

«Дискусії навколо політики пам'яті, зокрема щодо діяльності УПА, знову стали предметом широкого суспільного обговорення. Публічний конфлікт між Каролем Навроцьким і Володимиром Зеленським міг додатково погіршити атмосферу та посилити негативні емоції. Водночас його варто розглядати радше як чинник, що підсилив уже наявні тенденції, а не став їхньою головною причиною».

Допомога для біженців надмірна?

Під час опитування респондентів також попросили оцінити обсяг допомоги, яку Польща надає воєнним мігрантам з України. За даними центру, востаннє це питання ставили у вересні 2025 року. Відтоді частка поляків, які вважають таку підтримку надмірною, зросла до 54% (проти 50% раніше). Водночас зменшилася кількість тих, хто оцінює її як достатню, – 40% (проти 46% у попередньому опитуванні).

Допомогу українським біженцям найчастіше вважають надмірною:

- молодші респонденти (61% проти 47% серед старших);
- жителі малих населених пунктів (60% проти 34% у великих містах);
- люди з нижчим рівнем освіти (65% із професійно-технічною освітою проти 37% серед респондентів із вищою освітою);
- некваліфіковані робітники (77%) та працівники сфери послуг 72%;
- прихильники правих політичних поглядів (62% проти 33% серед прихильників лівих поглядів), а також респонденти з невизначеними політичними переконаннями (71%).

Обмеження у медицині та проживанні в прихистках

Із 1 липня у Польщі почали діяти нові правила проживання у центрах колективного розміщення (прихистках) для українських біженців. Зокрема, вони стосуються матерів із дітьми віком понад один рік, опікунів трьох і більше дітей, тимчасових опікунів. Відтепер ці категорії осіб мають шукати житло самостійно.

Крім того, з 5 березня припинив діяти спецзакон про допомогу українським біженцям. Відповідно до змін, особи з тимчасовим захистом можуть отримувати медичні послуги на тих самих умовах, що й громадяни Польщі. Для цього необхідно мати медичне страхування та сплачувати внески до ZUS (Управління соціального страхування).

Якщо обмеження доступу до повного пакета медичних послуг лише для тих, хто сплачує внески на медичне страхування в Польщі, підтримують 87% опитаних, то позбавлення права на безкоштовне проживання в центрах колективного розміщення матерів із дітьми віком понад один рік викликає переважно негативну реакцію. Проти такого рішення висловилися 58% респондентів, тоді як підтримують його 29%, йдеться у документі.

У Центрі дослідження громадської думки зазначають, що навіть серед респондентів, які вважають допомогу українським біженцям надмірною,

переважають противники позбавлення матерів із дітьми права на безкоштовне проживання в прихистках.

Політолог, експерт у сфері польсько-українських відносин Матеуш Каміонка зазначає, що, попри зміну ставлення частини поляків до українських біженців, суспільство й надалі демонструє високий рівень гуманітарної чутливості. Про це, за його словами, зокрема свідчить незгода більшості з виселенням матерів із дітьми з центрів колективного розміщення.

Водночас, каже політолог, у польському суспільстві зростає переконання, що люди, які користуються державними послугами, мають, наскільки це можливо, брати участь у фінансуванні системи.

«Польська система охорони здоров'я вже багато років стикається з організаційними та фінансовими проблемами. Тому частина суспільства вважає, що повний доступ до медичних послуг має більшою мірою залежати від сплати внесків на медичне страхування. Однак це не означає повної відмови від допомоги українським біженцям.

Можна припустити, що поляки розрізняють людей, які перебувають в особливо складних життєвих обставинах, наприклад, жителів окупованих територій чи матерів із дітьми, і тих, хто має можливість працювати та робити внесок у функціонування системи».

На думку Каміонки, на практиці ці результати опитування свідчать про перехід від безумовної солідарності до солідарності, що ґрунтується на принципах взаємності та спільної відповідальності.

Автор: Катерина Шутко.

20.07.2026

LIGA.net

<https://news.liga.net/ua/society/news/u-polshchi-vidbulysia-aktsii-proty-ksenofobii-shchodo-ukraintsiv-orhanizator-anonsuvav-novi-pikety>

У Польщі відбулися акції проти ксенофобії щодо українців. Організатор анонсував нові пікети

У Варшаві, Кракові та Вроцлаві відбулися акції «Сусід сусідові сусідом» на знак солідарності з українцями та проти проявів ксенофобії. Ініціатор заходу – воєнний кореспондент та аналітик Дмитро Галко – розповів у коментарі LIGA.net, що акції стали відповіддю на напади й образи на адресу українців у Польщі.

Чому це важливо. Польща є одним із ключових союзників України та найбільшою країною, що прийняла українських біженців. Тому прояви ксенофобії щодо українців можуть позначитися не лише на безпеці людей, а й на суспільних настроях між двома країнами. LIGA.net розбирала, як масовий відтік українців ударить по економіці Польщі.

За словами Дмитра Галка, безпосередньо він організував акцію у Варшаві, а заходи у Кракові та Вроцлаві відбулися за його ініціативою. За

оцінкою, у Варшаві на акцію прийшли щонайменше 100 людей, приблизно 90% з яких були поляками. Серед учасників були журналісти та представники громадських організацій.

Організатор стверджує, що останнім часом у Польщі майже щодня з'являються повідомлення про образи, фізичні напади чи інші прояви агресії щодо українців.

«Щодня з'являються повідомлення про такі епізоди. У Кракові чоловік плюнув українці в обличчя. Були випадки, коли жінці-українці, яка працює таксисткою, всю дорогу кричали: «Геть до України, на фронт». Сьогодні ще побачив повідомлення, що в Гданську атакували білоруску, яку прийняли за українку, їй вивихнули руку. Ще був випадок, коли дівчині поставили синець», – розповів Дмитро Галко.

Дмитро Галко зазначив, що польські спецслужби раніше повідомляли про спроби Росії провокувати міжнаціональну напругу.

Акція 19 липня відбулася спокійно, без конфліктів, поліція забезпечила охорону заходу. Організатор додав, що вже планує наступний пікет орієнтовно на 2 серпня, а в перспективі хоче організувати масштабний марш на підтримку добросусідських українсько-польських відносин.

«Якщо цьому жодним чином не протидіяти, важко сказати, у що це може перерости... Це був лише перший крок. Наступний пікет плануємо орієнтовно 2 серпня, а надалі хотіли б провести марш дружби», – розповів Дмитро Галко у коментарі LIGA.net.

За словами Дмитра Галка, акція мала показати, що поляків, які підтримують Україну та виступають проти ксенофобії, також багато. На його думку, цих людей потрібно об'єднувати й заохочувати відкрито висловлювати свою позицію, щоб протидіяти проявам ненависті.

21.07.2026

LIGA.net

<https://www.liga.net/ua/society/opinion/dim-tam-de-tebe-pryymaiut-iak-hromady-stvoriuiut-dovhostrokovy-rishennia-dlia-pereselentsiv>

Дім там, де тебе приймають: як громади створюють довгострокові рішення для переселенців

Коли говорять про довгострокові рішення для внутрішньо переміщених осіб, найчастіше згадують державну політику, міжнародні програми або законодавчі зміни. Але на практиці ці рішення починаються значно ближче до людини. У громаді, де вона шукає житло, роботу, підтримку для дітей чи літніх батьків і намагається знову відчувати, що має дім.

Саме громади першими бачать, що після переміщення проблеми не існують окремо одна від одної. Житло впливає на можливість працевлаштуватися. Робота визначає економічну самостійність родини. Соціальні послуги допомагають втриматися людям, які не можуть впоратися

самостійно. Інтеграція дітей, доступність транспорту, дозвілля, інформація, участь у житті громади – усе це частини одного маршруту.

Останні кілька років я мав можливість бачити громади, які вже почали працювати саме так.

Один із прикладів – Чернівецька громада. Майже відразу після початку повномасштабного вторгнення тут почали формувати не лише систему гуманітарного реагування, а й основу для довгострокової інтеграції. Було створено фонд тимчасового житла для ВПО, а згодом ухвалено комплексну програму інтеграції. З часом потреби внутрішньо переміщених осіб почали враховуватися і в інших місцевих політиках – від соціального захисту до охорони здоров'я.

Це не означає, що всі проблеми вирішені. Але громада перестала сприймати ВПО як тимчасових мешканців і почала будувати політики з розумінням, що вони є частиною громади.

Інший приклад – Михайло-Лукашівська громада Запорізької області. Це невелика громада, яка не має надлишку ресурсів. Проте саме вона демонструє, що проактивність часто важливіша за розмір бюджету. Через реалізацію різних проєктів, створення безпечних просторів, розвиток університету третього віку та співпрацю з приватним сектором вона поступово формує середовище, у якому люди можуть не лише отримати допомогу, а й залишитися жити.

Такі приклади не є поодинокими. Вони різні за масштабом, ресурсами та викликами, але мають спільну логіку. У центрі уваги перебуває не окрема проблема, а людина та її життєва ситуація. Саме тому громади починають шукати комплексні рішення, а не окремі проєкти.

Про це багато говорили під час Форуму «Розбудова систем задля досягнення довгострокових рішень для ВПО», організованого БФ «Право на захист» за підтримки УВКБ ООН. Для мене найважливішим висновком стала навіть не дискусія про нові механізми, а усвідомлення того, що в Україні вже є громади, які власним досвідом показують: довгострокові рішення працюють тоді, коли житло, зайнятість, соціальні послуги, громадська участь та місцеві політики перестають існувати окремо.

Водночас Форум ще раз нагадав, що навіть найактивніші громади мають свої межі. Їм потрібні якісна оцінка потреб, методологічна підтримка, навчання, партнерства та зрозумілі державні правила. Частину рішень вони здатні реалізувати самостійно. Частину – разом із громадським сектором та міжнародними організаціями. А окремі зміни можливі лише на рівні державної політики.

Саме тому роль партнерів полягає не в тому, щоб підміняти громади. Їхнє завдання – допомогти громадам зробити перший крок, протестувати нові моделі, поділитися експертизою та створити умови, за яких успішні практики можна буде масштабувати.

Мені здається, сьогодні це і є головний виклик. Не знайти ще одну універсальну модель інтеграції, а навчитися помічати та поширювати ті рішення, які вже працюють у різних куточках країни.

Бо довгострокові рішення для ВПО починаються не з нової постанови чи грантового проєкту. Вони починаються тоді, коли громада перестає реагувати лише на кризу і починає свідомо будувати своє майбутнє разом із людьми, які стали її частиною.

Віталій Карпенко, радник з питань захисту на рівні громад БФ «Право на захист».

25.07.2026

LIGA.net

<https://news.liga.net/ua/world/news/u-polskomu-sopoti-zatverdily-dokument-proty-utyskiv-ukraintsiv>

У польському Сопоті затвердили документ проти утисків українців

Міська рада Сопота ухвалила резолюцію, в якій висловлює незгоду зі зростанням антиукраїнських настроїв та мови ворожнечі. Про це повідомила депутатка міської ради Сопота Барбара Бжезіцька.

Влада Сопота вважає, що уряд має вжити заходів для боротьби з дезінформацією та поширенням ксенофобії. В ухваленому документі депутати наголошують, що Сопот уже багато років залишається відкритим містом, заснованим на діалозі та взаємній повазі.

Польща є одним із ключових союзників України та країною, що прийняла найбільше українських біженців. Але прояви ксенофобії в Польщі позначаються на суспільних настроях між двома країнами, а масовий відтік українців ударить по економіці країни.

У резолюції є дві ключові вимоги до центральної влади Польщі:

- запуск загальнонаціональної кампанії з офіційними статистичними даними, що мають продемонструвати реальну професійну активність українців у Польщі та їхній внесок в економіку через сплату податків;
- рішуча протидія ксенофобським та націоналістичним настроям. Влада Сопота додала, що такі дії часто підсилюються зовнішніми, ворожими до Польщі центрами впливу, метою яких є дестабілізація ситуації в країні.

У резолюції наведено цитату польського публіциста та громадського діяча минулого століття Єжі Гедройця: «Немає вільної Польщі без вільної України».

24.07.2026

Ukraine Pulse

<https://www.ukrainepuls.com/ukrayinczi-u-norvegiyi-pidtrymka-ta-zminy/>

Українці у Норвегії: соціальна підтримка та ключові зміни 2026 року

Українці у Норвегії продовжують отримувати всебічну підтримку від норвезького уряду у 2026 році. Країна залишається одним із лідерів Європи за рівнем соціальної допомоги, забезпечуючи переселенцям доступ до житла, медицини, освіти та працевлаштування. У 2026 році уряд запровадив низку оновлень у програмах допомоги, інтеграції та працевлаштування, аби спростити життя громадян України, які вимушено переїхали до цієї скандинавської країни.

Уряд розширює програми інтеграції, мовні курси та фінансову підтримку, аби українці у Норвегії могли швидше адаптуватися, відновити професійну діяльність і побудувати стабільне життя після вимушеного переїзду.

Статус та кількість українців у Норвегії

Станом на 2026 рік у Норвегії перебуває близько 85 тисяч українців, які користуються статусом тимчасового колективного захисту. Він гарантує право на проживання, працевлаштування, освіти, медичне обслуговування та соціальні послуги. Завдяки цьому українці у Норвегії можуть повноцінно інтегруватися у суспільство, не втрачаючи доступу до базових прав і гарантій.

Фінансова підтримка

Українські біженці в Норвегії мають право на кілька видів матеріальної допомоги:

- Базова фінансова допомога надається тим, хто не працює і не має інших джерел доходу. Розмір виплат залежить від складу сім'ї та становить від 7 до 18 тисяч норвезьких крон на місяць.
- Допомога на житло покриває частину витрат на оренду для сімей з обмеженими доходами. Муніципалітети також надають соціальне житло українським родинам, які потребують підтримки.
- Допомога на дітей виплачується всім родинам з дітьми віком до 18 років незалежно від рівня доходів. Розмір виплати становить близько 1 700 крон щомісяця на кожну дитину.

Соціальна система Норвегії вирізняється стабільністю, тому навіть за умов зростання кількості переселенців уряд гарантує збереження фінансування програм підтримки для українців.

Українці у Норвегії: основні зміни у 2026 році

Норвезький уряд запровадив низку нововведень для покращення інтеграції українців:

- Спрощений доступ до мовних курсів. Українці тепер можуть безкоштовно вивчати норвезьку мову з першого дня перебування в країні. Програми адаптовані під різні рівні знань та вікові групи.

- Визнання освіти та кваліфікацій. Процедура визнання українських дипломів та сертифікатів спрощено та прискорено. Створено спеціальні консультаційні центри для допомоги у проходженні процесу нострифікації.
- Програми перекваліфікації. Запущено безкоштовні курси для отримання норвезьких професійних сертифікатів у сферах, де не вистачає фахівців: охорона здоров'я, інженерія, ІТ, будівництво.
- Підтримка підприємництва. Українці отримали доступ до програм підтримки малого бізнесу, включно з консультаціями, мікрокредитами та можливістю отримання стартових грантів.

Працевлаштування та економічна інтеграція

За даними норвезької служби зайнятості NAV, близько 45% працездатних українців з тимчасовим захистом офіційно працевлаштовані. Це один з найвищих показників серед європейських країн. Українці працюють переважно у сфері обслуговування, охороні здоров'я, будівництві, ІТ-секторі та освіті. Багато кваліфікованих фахівців змогли знайти роботу за спеціальністю після визнання своїх дипломів. Норвезькі роботодавці позитивно оцінюють професійність і трудову етику українців, а великі компанії навіть створюють внутрішні програми інтеграції нових співробітників.

Освіта для дітей

Українські діти мають повне право на безкоштовну освіту в норвезьких школах та дитячих садках. У 2026 році запроваджено додаткові заходи підтримки:

- Збільшено кількість асистентів-перекладачів у школах
- Створено адаптаційні класи для новоприбулих дітей
- Організовано додаткові заняття норвезькою мовою
- Діють програми психологічної підтримки для дітей, які пережили травму війни

Багато муніципалітетів також підтримують українські суботні школи, де діти можуть вивчати рідну мову та культуру.

Медична допомога

Українці у Норвегії мають повний доступ до системи охорони здоров'я. Медичне обслуговування надається на тих самих умовах, що й громадянам країни. У 2026 році відкрито спеціалізовані центри психологічної допомоги, де працюють україномовні лікарі та психологи.

Виклики та перспективи

Незважаючи на широку підтримку, українці в Норвегії стикаються з певними труднощами:

- Мовний бар'єр залишається основною перешкодою для повноцінної інтеграції. Норвезька мова вважається складною для вивчення, що уповільнює процес адаптації.

- Нестача доступного житла у великих містах ускладнює пошук постійного помешкання. Вартість оренди в Осло та інших великих містах залишається високою.
- Визнання кваліфікацій у деяких професіях все ще потребує тривалого часу та додаткового навчання, особливо в медицині та юриспруденції.

Проте уряд продовжує розширювати програми підтримки, а громада українців у Норвегії стає дедалі згуртованішою.

Майбутнє інтеграції

Норвезький уряд наголошує на важливості довгострокової інтеграції українців у норвезьке суспільство. Навіть якщо частина біженців повернеться в Україну після закінчення війни, багато хто планує залишитися в Норвегії назавжди. У 2026 році розробляється нова стратегія інтеграції, яка має на меті:

- Покращити працевлаштування кваліфікованих фахівців
- Прискорити вивчення норвезької мови
- Забезпечити рівні можливості для всіх категорій біженців
- Підтримати збереження української ідентичності
- Полегшити возз'єднання сімей

Багато українців уже називають Норвегію другим домом, і влада країни робить усе можливе, щоб інтеграція відбувалася гуманно, ефективно та з урахуванням культурних особливостей.

Висновок

Українці у Норвегії отримують не лише фінансову, а й широку соціальну, освітню та психологічну підтримку. 2026 рік став роком реальних змін – спрощення бюрократичних процедур, розширення програм працевлаштування та створення умов для самореалізації. Норвегія демонструє приклад стабільного партнерства та довгострокового підходу до інтеграції українців, які, у свою чергу, роблять значний внесок у розвиток норвезького суспільства.

22.07.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/obshhestvo/u-polshhi-ukra%d1%97nci-masovo-otrimuyut-listi-vid-zus-pro-prizupinennya-viplat-800-plyus/>

У Польщі українці масово отримують листи від ZUS про призупинення виплат 800 Плюс

Користувачі у мережі діляться інформацією, що їм припинено виплату 800 Плюс. Українці отримують листи від ZUSy.

Батьки скаржаться, що їм призупинено нещодавно призначені виплати 800 Плюс. Українці розповідають у коментарях, що вони отримали листи від Установи соціального страхування, де зазначено, що в реєстрах Прикордонної служби є невідповідності, зокрема не збігаються дані про перетин кордону.

В листах також зазначено, що виплати будуть відновлені, коли будуть врегульовані питання з прикордонниками.

Про призупинення виплат повідомляють також ті українці, чії діти народилися в Польщі та не виїжджали з країни та мали статус UKR.

Люди, які зверталися з цим питанням до ZUS, діляться в коментарях інформацією, що їм порадили написати заяву у довільній формі про те, що дитина не перетинала кордон і не покидала територію Польщі, та додати до пакету документів для призначення 800 Плюс

Інші діляться інформацією, що у ZUS стався збій, і листи такого змісту відправляються автоматично. Установа обіцяє розібратися в ситуації.

24.07.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/chomu-ukra%97nci-ne-pospishayut-pere%97zhdzhati-z-polshhi-do-nimechchini-shho-pokazalo-doslidzhennya/>

Чому українці не поспішають переїжджати з Польщі до Німеччини: що показало дослідження?

Попри зростання політичної напруги навколо українських біженців у Польщі, більшість із них не поспішають переїжджати до Німеччини. Як повідомляють німецькі ЗМІ з посиланням на дослідження для Фонду Бертельсмана, основною причиною є особливості інтеграції на ринку праці. За даними дослідників, після понад чотирьох років повномасштабної війни в Німеччині проживають близько 1,35 мільйона українців, однак рівень їхнього працевлаштування залишається нижчим, ніж у сусідніх країнах.

Політолог Дітріх Тренхардт зазначає, що Німеччина зробила ставку на мовну інтеграцію перед виходом людей на роботу, однак така модель не забезпечила очікуваних результатів. На його думку, головними перешкодами залишаються складний доступ до професійної діяльності, тривалі бюрократичні процедури та недостатня оцінка кваліфікації українських працівників роботодавцями. Соціальні виплати, за словами експерта, є лише одним із чинників і не визначають ситуацію повною мірою.

Дослідження свідчить, що у першій половині 2025 року рівень зайнятості українських біженців у Польщі становив 68%, у Чехії – 66%, тоді як у Німеччині – 39%. Також українці в Польщі та Чехії отримують значно вищі доходи порівняно із середньою зарплатою місцевого населення: відповідно 79% та 85% від медіанного рівня, тоді як у Німеччині цей показник становить лише 50%.

Експерти наголошують, що перевага Польщі та Чехії пояснюється не лише мовною близькістю, а й швидшою інтеграцією на ринку праці та меншою кількістю адміністративних бар'єрів. Водночас автори дослідження вважають, що Німеччина має потенціал покращити ситуацію, якщо спростить процедури

працевлаштування та ефективніше використовуватиме професійний досвід і кваліфікацію українських біженців.

24.07.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/polshha-ukhvalila-rishennya-shhodo-ukra%20nciv-prizovnogo-viku-shho-zminitsya-dlya-gromadyan-ukra%20ni/>

Польща ухвалила рішення щодо українців призовного віку: що зміниться для громадян України

Польща підтвердила, що громадяни України призовного віку й надалі зможуть в'їжджати на територію країни, однак для них діятимуть нові правила, пов'язані з механізмом тимчасового захисту. Про це повідомив заступник міністра внутрішніх справ та адміністрації Польщі Мацей Душик.

Зміни запроваджуються в межах оновлених правил Європейського Союзу щодо тимчасового захисту для українських громадян, який продовжено до березня 2028 року.

Згідно з новими положеннями, українці призовного віку, які раніше не оформлювали статус тимчасового захисту в жодній із країн ЄС, більше не зможуть вперше скористатися цією програмою після в'їзду до Польщі. Водночас це не означає заборону на перетин польського кордону. За словами польської сторони, право на в'їзд зберігається, однак можливість подати заяву на отримання міжнародного або тимчасового захисту після прибуття буде обмежена.

У Міністерстві внутрішніх справ Польщі також повідомили, що Прикордонна служба офіційно фіксуватиме факт в'їзду громадян України призовного віку. Для цього можуть використовуватися відповідні відмітки у документах або інші офіційні підтвердження перетину державного кордону. Польська влада наголошує, що ці заходи мають адміністративний характер і не змінюють правил в'їзду до країни.

Нові обмеження не поширюватимуться на українців, які вже перебувають у країнах Європейського Союзу та раніше отримали статус тимчасового захисту. Якщо така особа залишала Польщу й згодом втратила чинність цього статусу, після повернення його буде поновлено автоматично без повторного проходження процедури. Польська сторона уточнила, що нові правила стосуються лише тих громадян України призовного віку, які ще жодного разу не користувалися механізмом тимчасового захисту в ЄС.

20.07.2026

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/yaki-vyplaty-pry-narodzhenni-dytyny-v-chehiyi-mozhut-otrymaty-ukrayinky-8892531>

Які виплати при народженні дитини в Чехії можуть отримати українки

Народження дитини в Чехії для українки означає не тільки лікарню, свідоцтво про народження і перші тижні з немовлям. Дуже швидко з'являються практичні питання: які виплати можна отримати, куди йти, що оформлювати першочергово і чи має значення статус перебування. Має. І це головне. У Чехії немає однієї універсальної «виплати для всіх після пологів». Усе залежить від того, чи жінка працювала, чи була застрахована в системі соціального страхування, який має тип перебування і які доходи має родина.

Найперше треба зрозуміти одну річ: після народження дитини в Чехії немає однієї автоматичної виплати для всіх. Усе залежить від статусу жінки, її роботи, страхування, доходів родини і документів дитини. Є виплата у зв'язку з материнством. Чехи називають її *mateřská*, офіційна назва: грошова допомога у зв'язку з материнством. Це не соціальна допомога просто за факт народження дитини. Це страхова виплата. Її платить не Бюро працевлаштування, а Чеське управління соціального забезпечення. Тобто система, яка відповідає за соціальне страхування.

Право на таку допомогу має жінка, яка офіційно працювала і була учасницею медичного страхування. Базова умова: щонайменше 270 днів такого страхування за останні два роки. Якщо жінка працювала як самозайнята особа, для неї діють окремі правила добровільного страхування. Якщо ці умови не виконані, виплату у зв'язку з материнством можуть не призначити. І тут головне не те, що жінка українка. Головне, чи була вона офіційно застрахована через роботу.

Інша історія це соціальні виплати через Бюро працевлаштування. Сюди належать батьківська допомога, допомога при народженні дитини, єдина соціальна допомога або, для людей з тимчасовим захистом, гуманітарна допомога. Ось тут статус уже дуже важливий.

Українки з тимчасовим захистом, яких у побуті часто називають біженками, не повинні автоматично розраховувати на чеську батьківську допомогу. За офіційною позицією Міністерства праці та соціальних питань, люди з тимчасовим захистом не мають права на частину стандартних соціальних виплат, зокрема на батьківську допомогу. Для них шлях інший. Якщо жінка працювала, треба перевірити, чи має вона право на виплату у зв'язку з материнством через Чеське управління соціального забезпечення.

Якщо родина не має достатніх доходів, треба дивитися гуманітарну допомогу через Бюро працевлаштування. Там враховують склад родини, доходи, майно в Чехії, а також те, чи є в родині вразливі особи. До них

належать вагітні жінки, діти до 18 років і люди, які доглядають дитину до 6 років. Для українок з іншими типами перебування ситуація може бути іншою.

Якщо це постійне проживання, притулок, додатковий захист або деякі види довгострокового перебування, тоді можна перевіряти право на стандартні чеські сімейні виплати. Наприклад, на батьківську допомогу, допомогу при народженні дитини, єдину соціальну допомогу або дитячий бонус. Але і тут немає автоматики. Дивляться конкретний тип перебування, фактичне проживання в Чехії, доходи родини і документи.

Є ще одна нова категорія, про яку важливо сказати окремо. Це спеціальне довгострокове перебування для частини українців. За офіційною інформацією, цей статус не дає права на нестрахові соціальні виплати, зокрема на батьківську допомогу. Але якщо жінка працювала і мала соціальне страхування, вона все одно може перевірити право на виплату у зв'язку з материнством. Тобто головне питання після пологів звучить не так: «Я українка, що мені належить?». Правильніше запитати інакше: який у мене статус у Чехії, чи працювала я офіційно, чи є в родини дохід і чи оформлені документи дитини.

Пояснення пропонує Марек Маленяк, директор відділу непенсійних соціальних виплат Бюро працевлаштування Чеської Республіки.

«Те, на яку підтримку може мати право українська жінка після народження дитини, залежить насамперед від її статусу перебування та від виконання законодавчих умов для отримання окремих виплат. Якщо жінка є власницею тимчасового захисту, вона може мати право насамперед на грошову допомогу у зв'язку з материнством, так звану РРМ, якщо виконає умови, встановлені правовими нормами про лікарняне страхування. Крім того, вона може мати право на гуманітарну допомогу, якщо її доходи та майнове становище не дозволяють забезпечити основні життєві потреби або витрати на житло.

Водночас важливо наголосити, що тимчасовий захист сам по собі не створює права на виплати державної соціальної підтримки або на надання державної соціальної допомоги. Жінки, яким потрібно зорієнтуватися в цій темі, можуть звернутися до Бюро працевлаштування Чеської Республіки телефоном або електронною поштою. Інформаційну підтримку ми також надаємо українською мовою. Допомогу також можна отримати у контактних відділеннях Бюро працевлаштування та в крайових центрах допомоги Україні».

Після народження дитини перший практичний крок – це свідоцтво про народження. Другий крок – медичне страхування дитини. Новонародженого треба зареєструвати у страховій компанії. Третій крок – статус перебування дитини. Якщо дитина народилася в Чехії у батьків з України або інших країн поза Євросоюзом, це питання не можна відкладати. Заяву на відповідний тип перебування для дитини зазвичай треба подати протягом 60 днів після народження. І вже після цього, або паралельно, жінка перевіряє виплати.

Якщо вона працювала, треба звертатися до роботодавця і до Чеського управління соціального забезпечення щодо виплати у зв'язку з материнством. Якщо вона має тимчасовий захист і родина не має достатніх коштів, треба перевіряти гуманітарну допомогу через Бюро працевлаштування. Якщо жінка має інший тип перебування, наприклад постійне проживання або відповідний довгостроковий статус, тоді варто питати в Бюро працевлаштування про батьківську допомогу, допомогу при народженні дитини або єдину соціальну допомогу. Допомога при народженні дитини, наприклад, – це одноразова виплата для родин з низьким доходом при народженні першої або другої дитини.

І краще не здогадуватися самотійно. Бо дві українки після пологів можуть мати зовсім різні права. Одна працювала і може отримати виплату у зв'язку з материнством. Друга має тільки тимчасовий захист і може розраховувати насамперед на гуманітарну допомогу. Третя має постійне проживання і може перевіряти стандартні чеські сімейні виплати. В Чехії це вирішує не тільки факт народження дитини. Це вирішує статус, страхування, дохід і правильно подані документи.

23.07.2026

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/zlochynec-inozemec-avtomatychno-ukrayinec-minyust-hoche-oprylyudnyuvaty-8892842>

Злочинець-іноземець = автоматично українець? Мін'юст хоче оприлюднювати громадянство підозрюваних

Але такий намір міністра юстиції критикують не тільки в опозиції, а й в інших міністерствах і відомствах. Там бояться посилення упереджень.

«Я хочу, щоб громадськість мала інформацію про те, хто коїть кримінальні злочини. Я не бачу жодної причини, щоб тримати це в таємниці», – заявив міністр юстиції Єронім Тейц (висуванець партії ANO) інтернет-виданню Novinky.cz. За його словами, пропонуваний ним закон, який має дозволити це, не спрямований проти українців.

При цьому сам міністр, коли вперше виступив із повідомленням про пропонувану ним зміну, говорив по суті прямо протилежне: він заявив тоді, що громадськість має право знати, що українці в Чехії коять кримінальні злочини, включно з найтяжчими.

Як написав тоді Тейц у соцмережі ікс, у чеських в'язницях нині перебуває 496 українців, і це, за його словами, майже на 120 відсотків більше, ніж було 2022 року, коли почалося повномасштабне вторгнення Росії до України і викликана ним хвиля біженців. Але це й цілком логічно, враховуючи, наскільки зросла кількість громадян України в Чехії після початку повномасштабної війни.

У Чехії живе понад 200 тисяч українців із довгостроковими чи постійними дозволами на перебування. З 2022 року додалося ще близько 400 тисяч із тимчасовим захистом. Але коли говорити не про абсолютну кількість українських порушників закону, а про відсоток злочинності серед українців, то виявиться, що він принципово не відрізняється від злочинності, наприклад, словаків чи поляків, які живуть у Чехії, – власне, він, навпаки, нижчий.

На думку Тейца, люди, які вказують на цей факт, мали б вітати пропоновану зміну. «Бо тоді, наприклад, з'ясується, що багато коли за поняттям «іноземець» люди бачать саме українця, але ж це не так», – заявив він.

Про це ж мовиться і в пояснювальній записці до законопроекту про внесення змін до Кримінального кодексу, яку підготувало Міністерство юстиції. «Йдеться про реакцію на наростання кількості проявів ненависті з упередженості, які регулярно приписують злочинну діяльність представникам меншин», – мовиться в ній.

Натомість попередниця Тейца на посаді міністра юстиції, а нині представниця опозиції Ева Декруа назвала пропозицію «дискримінаційною і нелюдською». І не тільки вона – проти виступили і деякі державні інституції, які висловили свої застереження.

Урядові установи не згодні

Проект закону, зокрема, передбачає, що громадянство має оприлюднюватися не завжди, а тільки «в обґрунтованих випадках». Але чим вони мають бути обґрунтовані, не вказано, і це створює можливість, що громадянство буде оприлюднюватися тільки в деяких випадках, а в інших буде замовчуватися, звернуло увагу, наприклад, Міністерство охорони здоров'я. «Такий підхід може вести до посилення стереотипів і упереджень, а не до їхнього викорінення», – мовиться в його застереженнях. МОЗ вважає, що цей пункт необхідно зняти.

Так само зняти або принаймні краще обґрунтувати цю зміну вимагає і відділення сумісності з правом ЄС апарату уряду. Воно наголошує, що пропозиція може суперечити європейським директивам, а конкретно тій, яка вимагає від країн-членів Європейського союзу забезпечити презумпцію невинності в повідомленнях державних інституцій.

Також і Міністерство внутрішніх справ вимагає встановити чіткі умови, за яких можна було б оприлюднювати громадянство підозрюваного чи обвинуваченого – наприклад, так мало б ставатися тільки для спростування неправдивої інформації чи при виникненні загрози громадському порядку. Таких обмежень пропонований текст законопроекту не містить. А це, вважає МВС, несумісне і з засадами обробки особистих даних.

Усі три згадані відомства назвали свої застереження принциповими.

Тим часом і без такої зміни до законодавства громадянство підозрюваних чи обвинувачених оприлюднювали в окремих випадках і раніше, на що вказало в пояснювальній записці саме Міністерство юстиції. «У низці випадків органи, що беруть участь у кримінальному провадженні, вже

оприлюднювали інформацію про громадянство особи, яка є учасником кримінального провадження, – в багатьох випадках із метою усунення дезінформації», – мовиться в документі.

Поліція вже нині регулярно оприлюднює щорічний огляд, де стосовно осіб, щодо яких здійснювалося кримінальне переслідування, вказується п'ять найчастіших громадянств іноземців за їхньою часткою в загальній злочинності. І в абсолютних цифрах у звіті за 2025 рік на першому місці серед іноземців – саме українці. Що й логічно, коли врахувати їхню кількість у Чехії.

А от їхня частка серед усіх осіб, щодо яких здійснювалося кримінальне переслідування, склала минулого року 5,35 відсотка. При цьому частка українців серед усього населення Чехії була 5,62 відсотка. Тобто частка громадян України серед осіб, щодо яких здійснювалося кримінальне переслідування, була меншою, ніж відповідало б їхній частці серед населення країни.

0.07.2026

24 Канал

https://24tv.ua/zakordon24/timchasoviy-zahist-dlya-ukrayinskih-cholovikiv-mozhut-zmini_n3108539

У Німеччині закликали позбавити українських чоловіків захисту ЄС: кого це стосуватиметься

У Німеччині запропонували змінити правила тимчасового захисту для українців. Йдеться про чоловіків призовного віку, які досі могли автоматично отримувати такий статус у країнах Європейського Союзу.

Міністр внутрішніх справ ФРН Александер Добріндт вважає, що надалі вони мають проходити індивідуальну процедуру надання притулку. Про це він заявив в інтерв'ю Welt, передає 24 Канал. Посадовець також пояснив, що має відбуватися з тими, хто не матиме інших законних підстав залишатися у країні.

У Німеччині хочуть змінити правила захисту для українців

Александер Добріндт заявив, що українські чоловіки призовного віку в майбутньому не повинні автоматично отримувати тимчасовий захист у Європейському Союзі. На його думку, ухилення від військової служби не може бути підставою для надання такого статусу.

Міністр порівняв чинний механізм для українців із правилами, які застосовували до сирійців. Він наголосив, що громадяни Сирії проходили індивідуальну перевірку в межах процедури надання притулку, тоді як українці отримували захист автоматично відповідно до Директиви про масовий наплив.

«У майбутньому чоловіки призовного віку з України не повинні підпадати під дію цієї директиви. Можливість подати заяву на надання притулку, звичайно, залишається», – сказав Добріндт.

За його словами, такі заяви мають розглядати індивідуально в межах процедури надання притулку.

Без інших підстав чоловіки мають залишити країну

Якщо українських чоловіків призовного віку виключать із механізму тимчасового захисту, вони зможуть залишитися в Німеччині лише за наявності інших законних підстав. Якщо таких підстав немає, вони повинні будуть виїхати з країни.

Міністр вважає такий підхід політично доречним, оскільки Німеччина надає Україні значну військову підтримку. Він також наголосив, що ситуацію українців не можна порівнювати із сирійцями, які тікали від громадянської війни.

«З політичної точки зору я також вважаю це доречним стосовно країни, яку ми значною мірою підтримуємо у військовому плані, щоб вона могла організувати опір агресивній війні Путіна. Це не можна порівнювати з громадянською війною в Сирії», – заявив Добріндт.

23.07.2026

24 Канал

https://24tv.ua/zakordon24/timchasoviy-zahist-ispaniyi-zarahuyut-do-rezidentsiyi-shho-zminitsya_n3110792

Українцям в Іспанії спростили шлях до постійної резиденції: що змінилося

В Іспанії змінили правила для українців із тимчасовим захистом. Тепер роки, прожиті в країні з цим статусом, зараховуватимуть до п'ятирічного терміну, необхідного для отримання довгострокової резиденції.

Українці також зможуть подаватися на інші дозволи на проживання без виїзду з Іспанії, якщо матимуть передбачені законом підстави. Про це йдеться в інструкції SEM 2/2026 Міністерства інклюзії, соціального забезпечення та міграції Іспанії, передає 24 Канал.

Роки тимчасового захисту більше не втраяться

Для отримання довгострокової резиденції потрібно легально прожити в Іспанії п'ять років. За новими правилами до цього терміну зараховуватимуть і час, протягом якого українець перебував у країні під тимчасовим захистом.

Раніше цей період фактично не враховували під час переходу на інші міграційні статуси, тому відлік доводилося починати заново. Тепер уже прожиті в Іспанії роки увійдуть до загального терміну.

Зміни передбачені інструкцією SEM 2/2026, яку відомство затвердило 22 червня.

Змінити статус можна без виїзду з країни

Українці з тимчасовим захистом зможуть подаватися на інші дозволи на проживання без виїзду з Іспанії. Підставою можуть бути робота,

підприємницька діяльність, навчання, возз'єднання з родиною або інші обставини, передбачені міграційним законодавством.

В інструкції також окремо прописали можливість отримання національної довгострокової резиденції. Для зміни статусу заявник має відповідати вимогам обраного дозволу.

Після отримання нового дозволу на проживання потрібно офіційно відмовитися від тимчасового захисту. За даними джерела, цей статус діє в Європейському Союзі до 4 березня 2027 року.

25.07.2026

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/news/2026/07/25/7242307/>

Грузія продовжила надання фінансової та медичної допомоги для українців

Грузинський уряд продовжив до 1 жовтня 2026 року дію програми фінансової підтримки для громадян України та осіб, які мають право на постійне проживання там, і прибули до Грузії через війну.

Про це повідомляє Sova, пише «Європейська правда».

Згідно з рішенням, сім'ї продовжуватимуть отримувати 300 ларі (100 євро) на забезпечення житлом, а кожен отримувач – 45 ларі (15 євро) щомісячної допомоги. При цьому виплата 45 ларі припинятиметься з наступного місяця після того, як особа покине територію Грузії. Крім того, виплата 300 ларі на житло буде припинена сім'ї, якщо всі її члени виїдуть з країни.

Відповідне розпорядження підписав грузинський прем'єр Іраклій Кобахідзе. Виплати здійснює Агентство соціального обслуговування.

Також уряд продовжив до 1 жовтня 2026 року програму медичного обслуговування для громадян України, які прибули до Грузії в період з 1 лютого 2022 року по 1 жовтня 2026 року та безперервно перебувають на території країни.

Згідно з розпорядженням, підписаним Кобахідзе, українські громадяни до зазначеної дати зможуть безкоштовно користуватися такими медичними послугами:

- вакцинація;
- лікування туберкульозу та ВІЛ/СНІДу, включаючи забезпечення спеціалізованими ліками;
- охорона здоров'я матері та дитини, включаючи допологове спостереження та скринінг новонароджених;
- послуги у сфері психічного здоров'я;
- лікування цукрового діабету, включаючи забезпечення ліками;
- діаліз;

- лікування пацієнтів із рідкісними захворюваннями та тих, хто потребує постійної замісної терапії;
- екстрена медична допомога за програмою реферального обслуговування, включаючи пологи та екстрену імунізацію.

21.07.2026

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/ukrayini-potriben-milyon-kvartir-povernennya-1784631461.html>

Україні потрібен мільйон квартир для повернення ВПО: голова «Укрфінжитла» про дефіцит житла

Для того, щоб внутрішньо переміщені особи могли повернутися додому чи облаштуватися на новому місці, Україні необхідно щонайменше мільйон квартир.

Про це в інтерв'ю РБК-Україна повідомив голова правління ПрАТ «Укрфінжитло» Євген Мецгер.

Головне:

- Першочергова потреба: Україні терміново потрібен щонайменше 1 мільйон квартир, щоб забезпечити житлом внутрішньо переміщених осіб.
- Загальний дефіцит: Україні бракує близько 600 млн кв. м якісного житла, з яких 150 млн кв. м знищено або пошкоджено через війну.
- Нові інструменти: окрім пільгової іпотеки «ЄОселя», держава планує запускати соціальну оренду та оренду з правом викупу (Rent-to-Own).
- Статистика програми: За час дії «ЄОселі» пільговою іпотекою скористалися вже 4 852 внутрішньо переміщені особи (безпосередньо за категорією ВПО – 2 188 кредитів).

Потреба в мільйоні квартир – лише першочергова, невідкладна частина значно масштабнішої проблеми, запевнив РБК-Україна Євген Мецгер.

Загальний дефіцит житлового фонду в Україні, за оцінкою, зробленою спільно зі Світовим банком, сягає близько 600 млн кв. м, або приблизно 24 трлн грн. Ця цифра складається з двох частин:

- 450 млн кв. м – історично накопичений за 30 років дефіцит якісного, енергоефективного житла, якщо орієнтуватися на європейські стандарти забезпеченості квадратними метрами на людину;
- 150 млн кв. м, або майже 13% усього житлового фонду країни, – втрачено чи зруйновано внаслідок повномасштабного російського вторгнення.

Мецгер наголосив, що пільгова іпотечна програма «ЄОселя» – не єдиний і недостатній інструмент для покриття такого масштабного дефіциту.

За його словами, у світі одночасно працює кілька механізмів забезпечення житлом: іпотека, оренда з правом викупу, лізинг і соціальний фонд житла.

В Україні держава поки що повноцінно реалізувала лише іпотеку. Соціальної оренди наразі практично немає. Цей інструмент, за словами голови «Укрфінжитла», ще належить створити.

Серед пріоритетних напрямів розвитку компанії – запровадження соціального орендного житла та оренди з правом викупу (Rent-to-Own). Вони мають доповнити наявну іпотечну програму.

За весь час дії програми кредити за категорією ВПО отримали 2188 позичальників, розповів РБК-Україна Євген Мецгер.

Водночас загальна кількість учасників «єОселі» зі статусом внутрішньо переміщеної особи більша – 4 852, оскільки частина ВПО оформлює кредит за іншими категоріями, зокрема як військові, медики чи педагоги.

22.07.2026

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/ipoteku-vpo-sprostiti-ale-odnim-nyuansom-1784696057.html>

Іпотеку для ВПО спростили, але з одним нюансом: деталі оновленої «єОселі»

З 17 липня в Україні набрали чинності оновлені умови державної програми «єОселя» – змінились вимоги до житла та перевірки доходів і для внутрішньо переміщених осіб.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на постанову Кабінету Міністрів №794.

Головне

- ставка для ВПО залишилась на рівні 7%;
- переглянули нормативну площу житла;
- спростили перевірку доходів;

На якій ставці залишились ВПО

Внутрішньо переміщені особи без власного житла чи з житлом, меншим за нормативну площу, і надалі можуть скористатись базовою ставкою 7% – саму ставку для цієї категорії не змінили.

Що саме змінилось

Постанова переглядає нормативну площу житла, яку можна придбати за програмою, спрощує перевірку доходів позичальників та дозволяє залучати поручителів, які не є членами сім'ї – раніше це було обмеженням для частини заявників.

Кого ще торкнулись зміни

Пільгову ставку 3% річних уперше отримали ветерани війни, учасники бойових дій та родини загиблих захисників – раніше вони могли

розраховувати лише на загальну ставку 7%, як і ВПО. Окрім ставки, вони також можуть отримати компенсацію першого внеску до 420 тисяч гривень на житло вартістю не більше 2 мільйонів гривень.

Коли діють нові правила

Нові умови не поширюються на кредити, оформлені до 17 липня 2026 року, за винятком окремих випадків, передбачених перехідними положеннями програми.

24.07.2026

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/obov-yazkova-evakuatsiya-dnipropetrovshchini-1784903514.html>

Обов'язкова евакуація на Дніпропетровщині: з 10 сіл вивезуть сотні дітей

На Дніпропетровщині розширили обов'язкову евакуацію сімей з дітьми. Через постійну загрозу російських обстрілів у безпечні райони мають виїхати сотні мешканців, серед яких понад триста дітей.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на публікацію голови Дніпропетровської ОВА Олександра Ганжі в Telegram.

Кого вивезуть

На Дніпропетровщині оголосили обов'язкову примусову евакуацію дітей із 10 сіл Синельниківського району. Виїхати мають 222 сім'ї, в яких виховуються 364 дитини.

До проведення евакуації залучено рятувальників, правоохоронців та представників гуманітарних організацій. Жителів вивозять безпечними маршрутами до транзитних центрів, де їм надають необхідну допомогу.

Що отримають евакуйовані

На території області працює п'ять транзитних центрів. Там переселенцям надають фінансову, медичну, психологічну та юридичну підтримку, забезпечують продуктами харчування та засобами гігієни. За потреби фахівці допомагають відновити втрачені документи.

Евакуація продовжується

Нині обов'язкова евакуація всього населення діє у трьох громадах Нікопольського та восьми громадах Синельниківського районів.

За даними обласної влади, лише за останні десять днів ці території покинули понад 1100 дорослих та понад 400 дітей.

Влада звернулася до мешканців

Глава Дніпропетровської ОВА закликав жителів населених пунктів, які регулярно зазнають російських атак, не відкладати рішення про евакуацію та своєчасно виїжджати до безпечніших регіонів.

21.07.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4146509-ak-ukrainskim-pereselencam-dopomagaut-adaptuvatisa-u-brusseli.html>

Як українським переселенцям допомагають адаптуватися у Брюсселі

У бельгійській столиці запрацював центр, де біженцям сприяють у пошуках роботи й житла

У Брюсселі 20 липня свої двері відчинив Maison 120 – дім інтеграції та супроводу для українців та інших іноземців, які вимушено опинилися за межами батьківщини та намагаються знайти прихисток у Бельгії, а також для тих, хто вже проживає тут певний час, проте продовжує щоденно стикатися зі складними лабіринтами бельгійського бюрократичного апарату.

Maison 120 – це новий проєкт зареєстрованої у Брюсселі недержавної організації Ukrainian Voices Refugee Committee (URVC), яка 22 липня відзначатиме свою четверту річницю.

ДОПОМОГА В ПОШУКУ ЖИТЛА ТА ЮРИДИЧНІ КОНСУЛЬТАЦІЇ

Як розповів Укрінформу керівник проєктів UVRC Павло Кошка, організація була створена у відповідь на запит бельгійської влади через кризу, з якою вона стикнулася у зв'язку з масовим прибуттям громадян України після початку повномасштабного вторгнення Росії в Україну у 2022 році.

Надаючи спочатку новоприбулим критично важливу допомогу з пошуком житла, надалі організація розширила спектр послуг до юридичних, соціальних та психологічних консультацій, інших супутніх сервісів, ставши своєрідним хабом, на який люди, виснажені різкими змінами у житті, могли розраховувати від самого прибуття у нову країну.

Павло розповідає, що згодом міська влада виділила організації приміщення для облаштування центру, де українцям пропонували консультаційні послуги, заняття, тренінги, а дітям – різноманітні активності та освітні ініціативи. Усього за цей час таких локацій було три, і остання з них – простора восьмиповерхова будівля в самому центрі міста.

Водночас у зв'язку з кризою в уряді столиці, через який Брюссель місяцями лишався без призначеного виконавчого органу влади, бюджет міста переглянули, та можливості для продовження фінансування оренди будівлі у бюджеті не знайшлося. З квітня цього року центр довелося закрити та шукати альтернативні рішення.

Президент UVRC Михайло Дзівіцький пояснює, що Maison 120 не є заміною цього проєкту, а радше зосередиться на інтеграційному аспекті, щоб допомогти якомога більшій кількості українців, що продовжують перебувати до Бельгії, хоча і не в такій драматичній чисельності, як у перший рік повномасштабної війни.

У ЧЕРВНІ ТИМЧАСОВИЙ ЗАХИСТ У БЕЛЬГІЇ ОТРИМАЛИ 473 УКРАЇНЦІ

Відповідно до відкритих даних федеральної влади Бельгії, у 2022 році тимчасовий захист у країні отримало більш ніж 63 тис. українців, у 2023 – понад 15 тис., у 2024 – приблизно 13 тис., а у 2025 – менше ніж 9 тис.

Лише у червні 2026 року тимчасовий захист у Бельгії отримало 483 людини, з яких чоловіків – 239, жінок – 244. Водночас Павло Кошка вважає, що місячний показник може зрости ближче до зими залежно від ситуації з енергетичною інфраструктурою в Україні на тлі російських обстрілів. «Усі ці люди повинні інтегруватися. Все одно має бути хтось, хто надаватиме їм відповідну підтримку», – вважає він.

У зв'язку з цим, починаючи з першого дня роботи, центр пропонує широкий спектр послуг, серед яких допомога з пошуком житла, консультації із соціальних питань, зокрема оформлення субсидій та виплат, сприяння в освітніх питаннях, таких як запис дітей до школи, визнання атестатів та дипломів та вступ до вищих навчальних закладів, а також консультації психолога. Для молоді UVRC тепер організовує інформаційну сесію про потенційні кар'єрні можливості в інституціях ЄС, розкриваючи нові горизонти перед тими, хто бачить у собі сили піти цим шляхом. Адже що більше молодих українців долучено до роботи в органах влади ЄС, то корисніше це для побудови нового покоління експертів та чиновників, які вивчатимуть деталі функціонування Євросоюзу, куди прагне вступити Україна.

Окремо в організації звертають увагу на кілька спеціальних напрямів сприяння. Наприклад, за програмою українцям допомагатимуть знайти оптимальну професійну діяльність, враховуючи їхню освіту, досвід та навички. Водночас програма Boost спрямована на ментальну підтримку підлітків. А програма Compass слугуватиме «єдиним вікном», що дасть змогу отримати максимально широке коло послуг – навіть із проблематики, про існування якої вони можуть не здогадуватися.

УСЕ ЧАСТІШЕ УКРАЇНЦІ ЗВЕРТАЮТЬСЯ ПО КОНСУЛЬТАЦІЇ ЩЕ ДО ПРИЇЗДУ В КРАЇНУ

На запитання Укрінформу про те, наскільки важко тепер українцям знайти житло в Бельгії, в організації визнають, що проблема отримання офіційного місця реєстрації справді є, проте багато хто приїжджає до країни без попередніх знань про можливі ускладнення, отже вимушений хаотично шукати будь-яке житло на період, доки триває процес підбору квартири для довгострокової оренди.

На щастя, багато в чому завдяки черезтинному радіо все більше українців починають звертатися по попередні консультації до UVRC в онлайн-режимі ще до приїзду в Бельгію, що підвищує їхню обізнаність та практично готує їх до потенційних викликів, розповідає Павло.

Натомість Михайло, президент організації, застерігає співгромадян від шахраїв та недобросовісних консультантів, адже дехто намагається ввести українців в оману, пропонуючи за певну плату нібито ефективну допомогу,

яка врешті не приносить користі, а дехто просто надає консультації, спираючись на власний досвід або досвід знайомих, який абсолютно необов'язково буде таким для всіх.

«Якщо в одному районі Брюсселя звичайна адміністративна процедура, як-от заміна водійських прав, триватиме декілька тижнів, у іншому цей процес може затягнутися на місяці. Водночас особа, яка, наприклад, бажає влаштуватися водієм автобуса, у цей транзитний період навіть не матиме права бути за кермом, адже жодні тимчасові документи, які дають право на керування транспортним засобом, не видаються», – розповів Михайло.

І таких прикладів бюрократичних ускладнень у Бельгії справді багато. Досвідчені лікарі стикаються з неможливістю підтвердити власний фах, матері мають проблеми з отриманням тимчасового захисту для своїх дітей, які народилися після початку повномасштабного вторгнення, соціальні служби часом затягують виплати допомоги, а банки відмовляють у відкритті рахунків... Цей список можна продовжувати довго, проте зрозуміло одне – українці справді потребують допомоги в інтеграції.

Співробітниця медійної команди UVRC Ірина Іванова проводить невелику екскурсію будинком, розташованим у зручній близькості до метро в одному із жвавих районів міста, показуючи кімнати для занять, робочих зустрічей, консультацій і терапії. Вона розповідає, що протягом тижнів команда власними силами зробила в Maison 120 косметичний ремонт, доводячи до ладу будівлю, побудовану ще у XIX сторіччі, на декількох поверхах якої колись розташовувалися інші організації. Від рецепції, де яскравою деталлю виділяється акваріум із золотими рибками, гвинтові сходи ведуть нагору – там скоро вируватиме повноцінне життя проєкту. У будинку також облаштували спеціальне приміщення для проведення заходів і запису подкастів із цікавими спікерами – ідея івент-команди UVRC, яка була презентована лише минулого тижня. З гордістю показуючи цю «міністудію», Ірина розповідає, що все це активісти фактично роблять своїми руками, вкладаючи у проєкт душу.

Президент UVRC каже, що в організації офіційно працює 90 осіб, а ще є люди, яких запрошують долучатися на волонтерських засадах. Як наголошує Михайло, волонтерів шукають постійно, тепер, зокрема, вони в пошуках режисера монтажу.

MAISON 120 ВІДКРИТИЙ ДЛЯ ВСІХ ІНОЗЕМЦІВ – НЕ ТІЛЬКИ УКРАЇНЦІВ

Михайло додає, що багато представників організації працює у трьох шелтерах – тимчасових прихистках для тих, хто у скрутній ситуації не може швидко знайти постійне житло. Ukrainian Voices є офіційним оператором цих прихистків, але, на жаль, не здатний після першого запиту розміщувати в них українців, які звертаються з цим проханням після прибуття. Хоча організація може перенаправити запит до органів влади, які опікуються мережею шелтерів, а ті, своєю чергою, можливо, і знайдуть варіант на короткий період.

Запити на розміщення в шелтерах надходять щодня, розповідає Павло. За день може бути зареєстровано від 8 до 20 запитів, і йдеться не про кількість людей, а кількість сімей (домогосподарств), уточнює він.

До речі, багато працівників UVRC – іноземці, і одне з пояснень цього полягає в тому, що після певної критики щодо занадто вузької спеціалізації лише на громадянах України організація розширила доступ до своїх послуг, ставши справжнім міжнародним хабом. Тепер його послугами також користуються біженці з країн Африки, Близького Сходу та інших регіонів світу. Вони почуваються спокійніше та з більшою довірою ставляться до консультантів, коли ті розмовляють з ними їхньою рідною мовою та є носіями однієї культури, пояснює Павло.

Керівники організації відверто говорять про власні амбіції розширювати проєкти та розглядати нові ідеї, але, як водиться, у світі недержавних організацій все має присмак тимчасовості. Так і з будівлею Maison 120 існує певна невизначеність, адже користуватися нею дозволено лише до кінця цього року – будівля виставлена на продаж. Але команда і не думає втрачати оптимізм. Виявляється, будинку присвоєно статус архітектурної спадщини, отже знайти для нього нового власника, імовірно, буде непросто.

Тим часом робота триватиме, запевняють у команді, яка намагається зробити якнайбільше для допомоги українцям, розуміючи місцевий менталітет та неписані правила.

«Бельгійська бюрократія побудована так, що первинний процес потрапляння у «систему» дуже складний та часом непередбачуваний. Але як тільки ви там опиняєтесь, система починає працювати на вас, – розповідає Марина Шамшина, провідна консультантка із соціальних питань. – Водночас нам, українцям, буває важко, майже неможливо зрозуміти спосіб мислення місцевих чиновників та їхнє ставлення до роботи. Бельгійці дуже цінують власні кордони. Не можна просто зателефонувати комусь і сказати, що це питання, яке потребує вирішення «на вчора», – яким би терміновим воно вам не здавалося. Якщо в бельгійця перерва на каву, – це святе».

Але це не означає, що питання не вирішуються, додає Ірина Іванова. Головне – зрозуміти, як тут усе працює, і дотримуватися правил. Вони тут одні для всіх, без винятків.

Євген Матюшенко, Брюссель.

22.07.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-polytics/4146923-1230-i-1-krok-vid-dovidki-vpo-do-povnocinnogo-zitta.html>

1230 і 1 крок: від довідки ВПО до повноцінного життя

Питання ВПО нарешті вийшло за межі риторики про благі наміри й отримало пріоритетну увагу на владному Олімпі

Президент підписав закон №12301 менш ніж за три тижні після його остаточного ухвалення Верховною Радою. Без повернення на доопрацювання, без тривалої паузи та невизначеності. Це важливий сигнал: питання ВПО нарешті вийшло за межі риторики про благі наміри й отримало пріоритетну увагу на владному Олімпі.

Але навіть швидкий підпис на найвищому державному рівні – лише початок. Справжня дієвість закону визначатиметься тим, чи відчує конкретна людина менше бюрократії та більше захисту. Чи стане її шлях до нормального життя простішим.

НОВА ЛОГІКА ПІДТРИМКИ МІЛЬЙОНІВ

Сьогодні в Україні офіційно зареєстровано понад 4,6 мільйона внутрішньо переміщених осіб. Однак протягом багатьох років державна політика щодо них починалася і нерідко завершувалася довідкою.

Людину ставили на облік, призначали їй виплату, а далі вона часто залишалася сам на сам із пошуком житла, роботи, медичної допомоги та свого місця в новій громаді.

Новий закон про забезпечення прав і свобод внутрішньо переміщених осіб має змінити цю логіку.

Йдеться не просто про оновлення окремих процедур. Це найбільший перегляд законодавства про ВПО з 2014 року.

І водночас – спроба нарешті подивитися на вимушене переміщення не лише як на одноразову організацію виїзду автобусами чи потягами та подальше адміністрування статусу, а як на складний шлях людини – від евакуації та адаптації до інтеграції чи повернення.

МЕНШЕ ПАПЕРІВ – БІЛЬШЕ ЛЮДИНИ

Частина змін, на перший погляд, може здатися суто технічною. Але саме такі рішення найчастіше визначають щоденне ставлення людини до держави.

Електронний кабінет ВПО та можливість отримувати витяг із бази даних замість постійного використання паперової довідки мають покласти край зайвій паперовій тяганині. Людина більше не повинна всюди носити із собою документ, боятися його загубити або вкотре доводити вже підтверджений статус.

Не менш важливо, що закон встановлює чіткий перелік підстав для зняття з обліку. Статус ВПО та пов'язані з ним права не можуть залежати від довільного рішення посадовця чи одного підпису без зрозумілого пояснення.

Людина має знати правила наперед. Для держави це базовий принцип. Для переселенця, який уже одного разу втратив дім і звичний порядок життя, – особливо важлива гарантія.

Окреме рішення стосується пенсіонерів із тимчасово окупованих територій. Вимога подати довідку про неотримання пенсії від органів Російської Федерації роками створювала перепону, яку часто неможливо було подолати фізично. Тепер такої довідки не вимагатимуть.

Це саме той випадок, коли зміна одного положення закону полегшує життя десяткам тисяч людей.

ВІД ОКРЕМИХ ПОСЛУГ – ДО ЄДИНОГО МАРШРУТУ

Головна зміна полягає не в електронному кабінеті й навіть не в новому переліку гарантій. Вона полягає у зміні самого погляду держави на вимушене переміщення.

Раніше людина нерідко була змушена самотійно шукати різні програми, звертатися до десятків установ і щоразу пояснювати свою ситуацію заново. Соціальний захист бачив виплати. Центр зайнятості – пошук роботи. Громада – питання проживання. Медична система – стан здоров'я. Але цілісного бачення потреб людини не було.

Тепер евакуація, адаптація, інтеграція, повернення і реінтеграція мають стати послідовними етапами роботи державних органів.

Це означає, що підтримка не повинна завершуватися після видання довідки або призначення першої виплати. Вона має супроводжувати людину доти, доки та не зможе самотійно будувати своє життя.

Саме тут починається найскладніша частина роботи. Закон створює правову рамку, але наповнити її реальними механізмами має уряд. Необхідно підготувати підзаконні акти, узгодити роботу різних відомств, визначити відповідальних осіб і забезпечити фінансування.

М'яч тепер на полі виконавчої влади.

ЖИТЛО НЕ МОЖЕ ЗАЛИШАТИСЯ ОБІЦЯНКОЮ

Без житла неможливо говорити ні про інтеграцію, ні про повернення людини до нормального життя.

Новий закон розширює перелік можливих житлових інструментів. Це пільгове кредитування, лізинг, оренда та інші механізми разом з уже чинними програмами. Родина повинна мати вибір, а не підлаштовуватися під один вузький коридор можливостей.

Для когось рішенням стане доступна іпотека. Для когось – соціальна оренда. Комуś потрібне тимчасове житло, а комуś – компенсація за зруйнований дім.

Водночас треба щиро сказати: сам перелік інструментів ще не розв'язує житлової проблеми. Це лише перший крок до створення системи, здатної забезпечити житлом усіх, хто втратив його внаслідок повномасштабної агресії та бойових дій.

Окремою гарантією стала заборона обмежувати безоплатне проживання в місцях тимчасового розміщення лише строком дії воєнного стану. Захист зберігатиметься ще протягом шести місяців після його завершення.

Для десятків тисяч людей у гуртожитках і модульних містечках це не абстрактна юридична норма. Це можливість не жити в постійному страху виселення.

ВТРАТИ НЕ ОБМЕЖУЮТЬСЯ МАЙНОМ

Вимушене переміщення – це не лише втрата квартири, роботи чи звичного побуту.

Це розірвані соціальні зв'язки, тривога за близьких, досвід окупації та обстрілів, складна адаптація дітей, відчуття невизначеності й тимчасовості власного життя.

Саме тому психологічна допомога та реабілітація закріплюються як право, гарантоване законом.

Держава фактично визнає: наслідки вимушеного переміщення не можна виміряти лише матеріальними збитками. Іноді людині потрібна не тільки виплата чи тимчасове житло, а професійна допомога, щоб знову відчувати опору під ногами.

Для мене це одна з найбільш людських норм нового закону.

ЗАКОН УХВАЛЕНО. РОБОТА ЛИШЕ ПОЧИНАЄТЬСЯ

Шлях цього документа був тривалим. Від реєстрації у грудні 2024 року до ухвалення 1 липня 2026-го минуло півтора року. Закон пройшов вісімнадцять парламентських комітетів, численні консультації та погодження.

Ця робота була потрібна не для того, щоб затягнути процес. Кожне обговорення, кожна поправка і кожне зауваження наближали нас до закону, який враховує реальні потреби внутрішньо переміщених осіб.

Але навіть найкраще виписана норма не працює автоматично.

Тепер уряд має своєчасно підготувати необхідні нормативні акти. Громади повинні отримати зрозумілі алгоритми та ресурси. Державні реєстри й електронні сервіси мають обмінюватися даними, а не змушувати людину бути кур'єром між установами.

Нові житлові та соціальні гарантії повинні отримати фінансування.

Саме за цим ми оцінюватимемо результат. Не за кількістю ухвалених постанов і створених кабінетів, а за тим, чи стало людині простіше отримати документ, пенсію, житло, психологічну допомогу або захист від виселення.

Новий закон дає державній політиці щодо ВПО шанс перейти від адміністрування статусу до супроводу людини.

Тепер наше спільне завдання – не загубити ані цей шанс, ані саму людину між підписом Президента, положеннями закону, урядовими постановами та бюджетними рядками.

Максим Ткаченко, народний депутат України, співзасновник ГО «ВПО України».

22.07.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-regions/4146949-u-zaporizzi-do-veresna-planuut-zaversiti-roboti-z-oblastuvanna-modulnogo-mistecka-dla-vpo.html>

У Запоріжжі до вересня планують завершити роботи з облаштування модульного містечка для ВПО

У Хортицькому районі Запоріжжя тривають роботи із будівництва модульного містечка для ВПО на 25 будинків, розрахованих на 100 людей.

Роботи обіцяють завершити до вересня, але бажаючих проживати там поки зовсім небагато.

Про це сьогодні під час виїзної наради повідомила секретар Запорізької міської ради Регіна Харченко, передає кореспондент Укрінформу.

«Цей проєкт реалізований спільно з управлінням головного комісара ООН у справах біженців. Міській раді було надано 25 будиночків, які оснащені всім необхідним обладнанням та меблями. Вони призначені для проживання 4-6 людей і розраховані загалом на 100 людей. Благоустрій виконується за кошти міської ради, частину будівельного матеріалу було надано донором. Плануємо, що у вересні роботи будуть завершені», – сказала Харченко.

Роботи планували завершити ще весною цього року, але, як пояснили в департаменті ЖКГ Запорізької міської ради, створення житлового простору потребувало залучення багатьох організацій та підрядників. Зокрема, треба було прокласти та провести випробування водопровідних мереж, електрики. Це все зараз на завершальній стадії.

«До вересня завершимо все, крім асфальтних робіт. Вони потребують окремого фінансування», – зазначив заступник директора департаменту ЖКГ Антон Попов.

На цей рік з міського бюджету на виконання робіт з благоустрою було виділено 12,5 млн грн, на будівництво дороги треба ще близько 12 млн грн.

У міськраді додали, що під час заселення перевага буде надаватися найбільш вразливим категоріям (літнім людям, багатодітним або малозабезпеченим сім'ям, вагітним жінкам). Тут буде застосовуватись так звана бальна система – право на проживання в будиночку отримає та родина, яка набере найбільше балів.

«Щоб отримати можливість проживати тут, людина має бути зі статусом ВПО, першочергово вона має стати на облік до районної адміністрації. Є модульна система, будуть залучені фахівці міжнародної донорської організації, районної адміністрації, міської ради. Станом на зараз, у нас лише 20 заяв від людей і цього дуже замало», – зазначила Харченко.

Вона пояснила це тим, що, можливо, люди не вірили, що містечко буде збудоване найближчим часом, чи не мають належного інформування.

«Запит був, люди писали і питали. Але одна справа написати коментарі в соціальних мережах, а інша – прийти в адміністрацію, зібрати пакет документів. Можливо, не всі хочуть мати з цим справу», – зазначила посадовиця.

24.07.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4147407-cogoric-do-ombudsmana-nadijsli-ponad-33-tisaci-zvernen-vid-pereselenciv.html>

Цьогоріч до омбудсмана надійшли понад 3,3 тисячі звернень від переселенців

Від початку 2026 року до Офісу уповноваженого Верховної Ради з прав людини надійшло 3 352 звернення від внутрішньо переміщених осіб, більшість з них щодо виплат на проживання, компенсацій за пошкоджене або знищене майно та пенсій.

Про це зазначив омбудсман Дмитро Лубінець у колонці для УП, передає Укрінформ.

«Ми постійно отримуємо звернення від внутрішньо переміщених осіб. Лише у 2026 році до Офісу Омбудсмана надійшло вже 3 352 такі звернення. Найчастіше громадяни порушують наступні питання: право на отримання допомоги на проживання; право на отримання компенсації за пошкоджене / знищене нерухоме та рухоме майно внаслідок військової агресії РФ; внесення інформації до Реєстру збитків для України; право на отримання пенсійних виплат для ВПО; право на взяття на облік як ВПО», – написав він.

Лубінець поінформував, що за результатами звернень було поновлено 21 181 право, у тому числі за результатами розгляду колективних звернень.

Регіональні

20.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/ponad-32-tisiachi-zhitieliv-pokrovskoyi-ghromadi-otrimali-status-vpo/>

Понад 32 тисячі жителів Покровської громади отримали статус ВПО

Станом на середину 2026 року статус внутрішньо переміщених осіб отримали 32 214 мешканців Покровської міської територіальної громади Донецької області.

Про це Східному Варіанту повідомили у Покровській міській військовій адміністрації.

В установі зазначили, що адміністрація постійно моніторить місця перебування переселенців із громади та їхні потреби.

Найбільше евакуйованих жителів Покровської громади нині проживають у центральних областях України, а також в Одеській та Запорізькій областях.

Найактуальнішим питанням для внутрішньо переміщених осіб із Покровської громади залишається забезпечення житлом.

В адміністрації нагадали, що переселенці, які потребують тимчасового житла, можуть подати заяву про взяття на відповідний облік через Центр надання адміністративних послуг Покровська.

21.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/dlia-pieriesielentsiv-iz-pokrovskoyi-ghromadi-pratsiuiut-shist-ghumanitarnikh-khabiv/>

Для переселенців із Покровської громади працюють шість гуманітарних хабів

Станом на 1 липня 2026 року хаби працюють у Шептицькому, Чернівцях, Хусті, Кропивницькому, Дніпрі та Харкові.

Про це Східному Варіанту повідомили у Покровській міській військовій адміністрації.

У гуманітарних просторах переселенці можуть отримати гуманітарну, психологічну та правничу допомогу, консультації Пенсійного фонду, підтримку у працевлаштуванні, а також долучитися до культурних, освітніх та інформаційних заходів.

Зокрема, переселенці можуть отримати допомогу з оформлення державних виплат, захисту житлових прав, компенсації за пошкоджене чи зруйноване майно, працевлаштування та започаткування власної справи.

В адміністрації зазначили, що мережу гуманітарних хабів продовжують розширювати. Протягом останніх двох років нові осередки відкрили у Дніпрі та Харкові. Також вивчається можливість відкриття хабів у містах із найбільшою кількістю переселенців із громади.

21.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/iak-dlia-vpo-iz-pokrovskoyi-ghromadi-stvoriuiut-novi-zhitlovi-proiekti-v-riznikh-oblastiakh-ukrayini/>

Як для ВПО із Покровської громади створюють нові житлові проєкти в різних областях України

Для внутрішньо переміщених осіб із Покровської громади реалізують кілька проєктів соціального житла у різних областях України. Серед них – будівництво нового житлового кварталу та будинку підтриманого проживання для людей похилого віку.

Про це Східному Варіанту повідомили у Покровській міській військовій адміністрації.

У МВА зазначили, після релокації установ і евакуації населення у громаді розробили міську цільову програму забезпечення соціальним житлом жителів із вразливих категорій. У її межах Покровська міська рада вже придбала перші 50 квартир у новобудові Дніпра.

Також триває реалізація проєктів соціального житла за принципом «Side-by-Side» («Пліч-о-пліч»), який передбачає співпрацю держави, громад і бізнесу.

Зокрема, у Кам'янському Дніпропетровської області планують збудувати житловий комплекс «Покровський квартал» вартістю 29 млн євро. Проєкт передбачає будівництво шести дев'ятиповерхових будинків на 832 квартири із соціальною інфраструктурою. Комплекс розрахований приблизно на 2 600 мешканців, серед яких лікарі, вчителі, сім'ї військовослужбовців і загиблих захисників України, а також працівники релокованих підприємств. Наразі на території виконують демонтажні роботи.

Окрім цього, упродовж 2026–2028 років у селі Липча на Закарпатті планують реконструювати комплекс нежитлових будівель для створення будинку підтриманого проживання «Затишна оселя» для людей похилого віку.

Також Покровська міська рада та Криворізька міська рада підписали меморандум про реалізацію трирічного проєкту будівництва житла у Кривому Розі. Його метою є забезпечення житлом внутрішньо переміщених осіб із Покровської громади та жителів Криворізької громади. Фінансувати проєкт планують коштом державного та місцевого бюджетів.

23.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/iakoiu-budie-vartist-aghro-mistiechka-na-odieshchini-dlia-pieriesielientsiv-iz-pokrovska/>

Якою є вартість проєкту агро-містечка на Одещині для переселенців із Покровська

У селі Красносілка Одеської області планують реалізувати проєкт «Агро-містечко» (smart village) для внутрішньо переміщених осіб із Покровської громади.

Про це Східному Варіанту повідомили у Покровській міській військовій адміністрації.

Вартість проєкту становить 22,5 млн євро. Він передбачає будівництво 110 будівель із 300 квартирами для близько тисячі переселенців.

Також планується створення гідропонного кластера, власної системи опалення, соціального хабу, реабілітаційних та освітніх просторів.

Завдяки реалізації проєкту очікується створення 400 нових робочих місць, із яких 350 будуть призначені для внутрішньо переміщених осіб.

24.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/dlia-pieriesielentsiv-iz-lisichanskoyi-ghromadi-pratsiuiut-chotiri-ghumanitarni-khabi/>

Для переселенців із Лисичанської громади працюють чотири гуманітарні хаби

На території України продовжують працювати чотири гуманітарні хаби Лисичанської міської військової адміністрації, де внутрішньо переміщені особи можуть отримати гуманітарну, соціальну, медичну та психологічну допомогу.

Про це Східному Варіанту повідомили в Лисичанській міській військовій адміністрації.

Хаби розташовані:

- у Києві (вул. Миколи Ушакова, 8А);
- у Полтаві (вул. Юліана Матвійчука, 115);
- у Дніпрі (вул. Княгині Ольги, 2);
- у Звягелі Житомирської області (вул. Лесі Українки, 15).

У хабах переселенці можуть отримати гуманітарну допомогу, консультації юристів і психологів, медичну допомогу, пенсійні послуги, а також взяти участь у культурних та освітніх заходах.

Крім того, у Києві на базі гуманітарного хабу працює Центр життєстійкості, де мультидисциплінарна команда фахівців надає комплексні соціальні послуги внутрішньо переміщеним особам, ветеранам, військовослужбовцям, людям похилого віку, особам з інвалідністю та членам сімей загиблих захисників.

Комунальний заклад «Лисичанський міський центр соціальних служб» продовжує надавати соціальні послуги жителям громади незалежно від того, де вони нині проживають. Допомогу можна отримати як під час особистого прийому у гуманітарному хабі в Києві, так і дистанційно.

Серед послуг – інформування, консультування, кризове втручання, представництво інтересів та натуральна допомога.

Окрім цього, у київському хабі переселенці можуть скористатися послугами перукаря та швачки.

Медичні працівники закладів охорони здоров'я Лисичанської громади також проводять прийом пацієнтів у гуманітарних хабах. Вони надають консультації, виписують електронні рецепти та направлення, проводять електрокардіографію, вимірювання рівня цукру та холестерину, експрес-тестування на окремі захворювання, а також забезпечують психологічний супровід.

23.07.2026

ІншеТВ

<https://inshe.tv/mykolayv/2026-07-23/1007283/>

У Миколаєві презентували концепцію майбутнього соціального житла для ВПО

У Миколаєві відбулася робоча зустріч, присвячена обговоренню реалізації проекту будівництва багатоквартирного соціального житла у мікрорайоні Північному для внутрішньо переміщених осіб (ВПО). Проект реалізується за фінансової підтримки датського фонду GAU.

Під час зустрічі компанія UTB, що спеціалізується на проєктуванні та будівництві житлових комплексів, презентувала концепцію майбутнього житлового комплексу разом із запропонованим генеральним планом.

Про це повідомили в Агенції розвитку Миколаєва, передає Інше ТВ.

Концепція проекту була розроблена у співпраці з проєктно-інженерною командою компанії Ramboll (Данія) під керівництвом Патріка Альберта Грімо та Сантьяго Базіліко, а архітектурний проєкт розробила головна архітекторка проєкту Марія Джургіла (Данія).

До зустрічі долучилися заступник міського голови Сергій Коренєв, представники Департаменту житлово-комунального господарства Миколаївської міської ради, Департаменту архітектури та містобудування Миколаївської міської ради, Агенції розвитку Миколаєва, комунальних підприємств «Свій дім» та «Центр енергоефективності м. Миколаєва», а також представники фонду GAU – керівник проєкту Марія Токар, представництво Посольства Королівства Данії в Миколаєві, а також проєктувальники та технічні партнери.

Керівник представництва Посольства Королівства Данії в Миколаєві Якоб Хансен ще раз підтвердив незмінну підтримку України з боку Данії. Він наголосив, що датський народ, як і раніше, готовий підтримувати Миколаїв не лише на стратегічному рівні, а й через ініціативи у сфері громадянського та міського розвитку, спрямовані на поліпшення якості життя людей.

Після зустрічі представники фонду GAU, Представництва Посольства Королівства Данії, проєктної групи, технічних партнерів та влади відвідали місце реалізації проєкту. Під час огляду головний архітектор міста Євген Поляков представив основні характеристики ділянки та наголосив на ключових технічних аспектах, які необхідно врахувати на наступних етапах проєктування. Наприкінці візиту було досягнуто згоди щодо подальших кроків у реалізації проєкту.

22.07.2026

Бахмут IN.UA.

<https://bahmut.in.ua/navchannya-ta-perekvalifikacziya-dlya-vpo-i-veteraniv-yak-podatysya-na-programu-tvet/>

Швей, пекарі та бджільники: ВПО і ветерани можуть опанувати новий фах

В Україні відкрили прийом заявок на участь у програмі розвитку професійних навичок TVET, яка реалізується в рамках проєкту «REMARKET». Ініціатива спрямована на перепідготовку та підвищення кваліфікації внутрішньо переміщених осіб, ветеранів та представників інших вразливих категорій населення для подальшого працевлаштування або відкриття власної справи.

Детальніше – в матеріалі Бахмут IN.UA.

Як податися на програму навчання TVET

Проєкт розрахований на 800 навчальних місць і діє на території восьми областей: Одеської, Миколаївської, Дніпропетровської, Вінницької, Житомирської, Хмельницької, Івано-Франківської та Львівської. Долучитися до ініціативи можуть як безробітні громадяни, так і ті, хто вже має роботу, але прагне змінити професію. Реалізацією займаються організації «Карітас Швейцарія», «Карітас Україна», «Карітас-Спес Україна» та «SPARK».

Під час відбору організатори надають пріоритет представникам соціально вразливих категорій. До них належать:

- жінки;
- молодь віком від 18 до 25 років без попереднього досвіду роботи;
- люди віком від 50 років;
- ветерани;
- особи з інвалідністю;
- родини, де є люди з важкими захворюваннями;
- представники етнічних меншин.

Освітній процес орієнтований на спеціальності, які мають стабільний попит на ринку праці. Основними напрямками програми визначено швейне виробництво, пекарську справу та бджільництво. Додатково передбачені індивідуальні курси, які охоплюють професії у харчовій, легкій та меблевій промисловості, сільському господарстві, будівництві, логістиці, транспорті, торгівлі, маркетингу та технічному обслуговуванні.

Навчання проходить у двох різних форматах:

- групові курси TVET – повністю безплатне заняття на базі закладів професійно-технічної освіти та акредитованих провайдерів. Тривалість складає від двох тижнів до чотирьох місяців;
- індивідуальні курси – формат, за якого учасник самостійно обирає навчальний заклад та програму. Учасник має покрити не менше 25

відсотків вартості навчання, а решту суми компенсує програма. Тривалість курсу становить від 10 годин до 6 місяців.

Заняття проводяться в офлайн або змішаному форматі з обов'язковою наявністю практичної складової. Після успішного завершення курсу учасники отримують відповідний сертифікат або диплом. Пройти навчання у межах програми можна лише один раз.

22.07.2026

Бахмут IN.UA.

<https://bahmut.in.ua/zhytlo-dlya-vpo-dostupni-programy-ta-riven-yihnoyi-efektyvnosti/>

Житло для ВПО: як в Офісі Омбудсмана оцінюють доступні програми та рівень їхньої ефективності

Кореспондентка Бахмут IN.UA, яка відвідала захід, присвячений презентації дослідження “Карта проблем і рішень: досвід ВПО та інституційні перспективи відновлення” поставила запитання щодо розв’язання житлових проблем внутрішньо переміщених осіб. Відповідь надав Владислав Закаблук, начальник відділу прав ВПО офісу Омбудсмана України. За його словами, в Україні діють три основні програми забезпечення житлом, проте їх розцінюють як не дуже ефективні.

Детальніше – в матеріалі Бахмут IN.UA.

Стратегія підтримки внутрішньо переміщених осіб

За словами Владислава Закаблук, реалізація прав переселенців та розробка відповідної політики є прямим обов'язком уряду та профільних міністерств. В одній із попередніх щорічних доповідей офіс Омбудсмана надав рекомендацію урядовцям розробити стратегію забезпечення ВПО житлом. Вона має включати окреме фінансування та чіткі заходи. Наразі уряд відповідну програму не затвердив..

На сьогодні існують механізми пільгового іпотечного кредитування, зокрема від Держмолодьжитла та за програмою KfW. Проте скористатися ними здатна обмежена кількість громадян. Для інших осіб залишаються три альтернативні програми:

- субсидія на ринку орендованого житла;
- фонди тимчасового проживання. Органи місцевої влади мають формувати ці фонди, наповнювати їх та розподіляти житло за бальною системою;
- програма “сільські будиночки”, яка має збільшити відсоток переселенців із житлом.

Оцінка ефективності заходів

Відсоток внутрішньо переміщених осіб, які можуть скористатися наявними програмами компенсації та забезпечення житлом, залишається вкрай малим. Уряд не вживає достатніх заходів для подолання цієї кризи.

Першочерговими проблемами для переселенців в Україні є житло та робота. Для врегулювання ситуації необхідно створювати нові дієві механізми.

22.07.2026

Бахмут IN.UA.

<https://bahmut.in.ua/evakuacziya-z-donechchyny-skilky-ditej-zalyshayetsya-v-zoni-bojovyh-dij-ta-kudy-yih-vyvozyat/>

На Донеччині залишилося понад 6 тисяч дітей – Донецька ОВА

На підконтрольній українській владі території Донецької області досі перебувають діти. За даними Донецької ОВА, мова йде про 6 124 неповнолітніх осіб.

Деталі щодо ситуації на Донеччині під час брифінгу повідомили Юлія Рижакова, Начальниці служби у справах дітей та Дмитро Пожарського, т.в.о заступника директора Департаменту – начальника управління у справах пільгової категорії громадян.

Скільки дітей залишається на територіях примусової евакуації

За словами Юлії Рижакової, На підконтрольній території області залишається перебувати 6 124 дитини. У 16 населених пунктах чотирьох територіальних громад, де оголошена примусова евакуація, перебувають 235 дітей із 196 сімей. Розподіл по громадах має такий вигляд:

- у місті Миколаївка залишаються дві дитини з однієї сім'ї;
- у Краматорській територіальній громаді перебуває 51 дитина з 51 сім'ї;
- в окремих районах Слов'янської громади проживають 118 дітей із 99 сімей;
- у Новодонецькій територіальній громаді перебувають 64 дитини з 45 сімей.

Миколаївка належить до зони активних бойових дій. Раніше місцезнаходження родин встановити не вдавалося, проте наразі одну дитину виявили за межами зони активних бойових дій. Випадки евакуації дітей у примусовий спосіб без супроводу батьків відсутні.

«Кожен день, який дитина проводить під обстрілами, залишає глибокі травми на все її життя. Дитяча психіка не здатна витримати постійний страх, звуки вибухів та хронічний стрес», – наголосила начальниця служби у справах дітей Юлія Рижакова.

Вона нагадала, що минулого тижня під час обстрілу в Краматорську загинули дві дитини.

Статистика евакуації населення

За даними Дмитра Пожарського, за останній тиждень евакуйовано 58 дітей із 47 сімей. З Краматорської громади вивезли 20 дітей, зі Слов'янської – 27 дітей, з Новодонецької – 10 дітей.

Загалом за липень 2026 року з області евакуювали 186 дітей із 153 сімей. З початку повномасштабного вторгнення евакуювали 1 мільйон 406 тисяч осіб, з яких близько 212 тисяч – діти. З 1 липня 2026 року самостійно виїхали близько 7,8 тисячі осіб, включно з 1 100 дітьми.

23.07.2026

Суспільне Кропивницький

<https://suspilne.media/kropyvnytskiy/1362330-u-kropivnickomu-14-pereselenciv-mozut-otrimati-po-dva-miljoni-griven-na-zitlo/>

У Кропивницькому 14 переселенців можуть отримати по два мільйони гривень на житло

У Кропивницькому 14 переселенців, які втратили житло через війну, можуть отримати по два мільйони гривень державної допомоги.

Про це Суспільному 23 липня розповів керівник пресслужби міської ради Сергій Якунін.

За його словами, комісія, яка розглядає питання компенсації за пошкоджене та знищене внаслідок війни майно, 21 липня затвердила рішення, щоб допомогти переселенцям, які проживали на тимчасово окупованій території. Йдеться про двомільйонну допомогу 14 переселенцям, які подали заяви протягом червня-липня 2026 року та перебувають у черзі.

Виплату здійснюватимуть формуванням житлового ваучера, який заявники зможуть використати для придбання нового житла. Відповідна державна програма діє з 1 грудня 2025 року. З серпня 2026 року Кабінет міністрів оновив порядок її надання. Програму фінансують з державного бюджету.

Після того, як виконавчий комітет підтримає проєкт, департамент соціальної та ветеранської політики міської ради протягом п'яти робочих днів внесе інформацію про ухвалене рішення до Державного реєстру майна, пошкодженого та знищеного внаслідок бойових дій. Коли відбудеться наступне засідання виконкому, Сергій Якунін не сказав з міркувань безпеки.

Хто може отримати допомогу

Житловий ваучер призначений для переселенців з тимчасово окупованих територій, які належать до визначених категорій та не мають житла у власності на підконтрольній території України. При цьому наявність житла на тимчасово окупованій території не впливає на право отримання ваучера. Про це йдеться на офіційній сторінці Міністерства з відновлення, інфраструктури та транспорту України.

Для отримання житлового ваучера на першому етапі подати заяву можна виключно через мобільний застосунок «Дія». З кінця липня планують запровадити подання заяв через портал «Дія», Центри надання адмінпослуг та нотаріусів.

Ваучер має фіксований розмір – два мільйони гривень. Його можна використати на придбання житла чи інвестувати в новобудову.

24.07.2026

Суспільне Ужгород

<https://suspilne.media/uzhhorod/1363442-persij-centr-dla-pereselenciv-z-hersonsini-vidkrili-na-zakarpatti/>

Перший центр для переселенців з Херсонщини відкрили на Закарпатті

Координаційний центр для вимушених переселенців з Херсонської області відкрили 24 липня на площі Кирила і Мефодія в Ужгороді. Цей простір став першим на Закарпатті і 14-м в Україні – його відкриття профінансували в Херсонській облдержадміністрації.

Соціальна, юридична, медична допомога – це частина послуг, які зможуть отримати переселенці у координаційному центрі для вимушених переселенців з Херсонщини.

«Також у нас є дуже чудовий дитячий простір, де можуть діти приходити, гратися і проводити свій час. Також у нас є комп'ютери, є в нас принтери, можуть люди приходити працювати, є вайфай, де вони можуть робити свою роботу, якщо немає, де працювати», – розповіла керівниця центру для переселенців з Херсонщини Наталія Здоровець.

Тут працюватиме і Центр надання адміністративних послуг. Скористатися його послугами зможуть не тільки переселенці.

«Маємо два робочих місця постійних, які будуть приймати внутрішньо переміщених осіб. а також навіть є можливість приймати мешканців Ужгородської громади незалежно від того, де вони зареєстровані. Будуть надаватися адміністративні послуги, соціальна підтримка, консультації з питань медичних, психологічна допомога», – повідомила керівниця ЦНАП Алевтина Голтаєва.

Це перший центр для переселенців з Херсонщини, який відкрили на Закарпатті. Загалом в Україні таких просторів уже 14-ть.

«На Херсонщину прилітає більше тисячі снарядів за день – це майже мільйон снарядів з початку війни. Основна задача – це, щоб ви відчули себе в цьому місці як вдома», – каже голова Херсонської ОВА Олександр Прокудін.

25.07.2026

Суспільне Черкаси

<https://suspilne.media/cherkasy/1361976-novij-dim-ne-dla-vsih-comu-pereselenci-na-cerkasini-ne-mozut-skoristatisa-evidnovlennam/>

Новий дім не для всіх: чому переселенці на Черкащині не можуть скористатися «Відновленням»

Понад 74 тисячі українських родин отримали житлові сертифікати за програмою «Відновлення» і змогли придбати квартиру чи будинок. Такі дані наводить Міністерство розвитку громад та територій за три роки дії програми. Втім, стати учасниками програми вдається не всім.

Сфотографувати або надати інші докази пошкодження майна часто немає можливості.

Проблеми з оформленням компенсації виникають не лише через бойові дії, пояснили у Шахівській громаді, звідки евакуювалася Наталія Чистякова. Часто перешкодою стає відсутність документів або неможливість оформити спадщину чи право власності.

Для визначення руйнації житла проводять процедуру дистанційного обстеження, розповіла начальниця відділу центру надання адміністративних послуг релокованої Шахівської громади Дар'я Ткаченко.

«Діє комісія з дистанційного обстеження. Розглядаються заяви і ступінь руйнації за цими заявами. Військова адміністрація проводить таку процедуру отримання таких знімків. Якщо говорити про Державне космічне агентство, то більшість знімків не давала можливості встановити руйнацію за цими фото. Тому військова адміністрація проводить широку роботу для того, щоб здобути ці знімки. І за цими знімками в сукупності визначається руйнація об'єктів. По Донецькій області це складає за один квадратний метр загальної площі 27 964 гривні».

Та фотофіксація – лише частина механізму подання на компенсацію, зазначила Дар'я Ткаченко. Виникають труднощі і із оформленням документів:

«Є складнощі у людей, коли немає оформлених документів, або коли власники мають родичів, які за кордоном, особливо, якщо це територія агресора, люди просто не можуть пооформляти документи, і це є складнощі по нашій громаді».

Чинний механізм компенсації потребує змін, розповіла Суспільному депутатка Черкаської міської ради Катерина Холупняк. Тому спільно з іншими депутатами звернулися до уряду з проханням розширити можливості отримання житлових сертифікатів для людей, чиє житло залишилося на тимчасово окупованих територіях:

«Я вирішила написати звернення і звернутися саме від міської ради, не просто від депутата, а від депутатів щодо розгляду внесення змін для отримання такої виплати. І нам надійшла відповідь від Міністерства розвитку громад про те, що дійсно є така проблема».

Завдяки зверненню створили законопроект, додала депутатка:

«І вони зараз внесли законопроект №13136, який планують розглянути. Він має розширити механізм компенсації, у тому числі для тих об'єктів, які знаходяться на тимчасово окупованій території, починаючи з 2014 року. Очікуємо, коли цей законопроект розглянуть, які будуть внесені правки. Сподіваюся, що буде на користь тих громадян, які намагаються отримати відшкодування».

За даними Міністерства розвитку громад та територій, програма «Відновлення» продовжує працювати, а оформлення житлових сертифікатів триває. Водночас переселенці та представники громад сподіваються, що механізм компенсації стане гнучкішим – аби право на новий дім не залишалося лише правом на папері.

МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ

24.07.2026

МБФ «Карітас України»

<https://caritas.ua/bezoplatna-yurydychna-dopomoga-dlya-lyudej-shho-postrazhdaly-vid-vijny-yak-praczuuye-napryam-protection-u-karitasi/>

Безоплатна юридична допомога від Карітасу для людей, що постраждали від війни

У межах напряму Protection проєкту «Багатогалузева допомога постраждалим від війни в Україні» Карітас щодня допомагає людям розбиратися в питаннях, які після 2022 року стали масовими: відновлення документів і соціальних виплат, оформлення права власності, компенсація за зруйноване житло.

Безоплатну юридичну допомогу можуть отримати люди, які постраждали від війни, внутрішньо переміщені особи та інші вразливі категорії населення. Юристи консультують, готують звернення, заяви, скарги, позовні заяви – а за потреби супроводжують людину аж до вирішення питання.

За словами Вольги Шейко, юристки напряму Protection, найчастіше по допомогу звертаються жінки старшого віку, самотні матері та люди з інвалідністю. Серед найпоширеніших запитів – відновлення виплат для ВПО, пенсійне забезпечення, трудові спори, компенсація за зруйноване житло, встановлення права власності на нерухомість, стягнення аліментів та питання соціального захисту. Приблизно дві третини звернень потребують не разової консультації, а тривалішого супроводу: підготовки документів, звернень до державних органів або судового вирішення справи.

Окремо фахівці виділяють питання, які люди роками відкладають “на потім” – насамперед оформлення права власності на нерухоме майно та перевірку страхового стажу для оформлення пенсії. «Будь-яке юридичне

питання необхідно вирішувати одразу, а не відкладати в довгий ящик. Це як хвороба, яку потрібно лікувати вчасно, а не чекати, поки вона стане хронічною», – каже Вольга Шейко.

Юристи наголошують: навіть якщо людина не впевнена, чи потребує її ситуація правової допомоги, варто прийти хоча б на консультацію. Фахівець оцінить ситуацію, підкаже подальші кроки, а за потреби підготує документи або скерує до відповідних служб.

Отримати консультацію можна в офісі Карітасу чи кризовому центрі, а також за телефоном гарячої лінії свого регіону – контакти є на сайтах і сторінках відповідних організацій Карітасу в соціальних мережах. Для тих, хто не може самостійно дістатися до найближчого офісу, фахівці також виїжджають у віддалені громади – юридична допомога стає доступною там, де вона потрібна найбільше.

Головне – не чекати, поки питання вирішиться саме. Як показує досвід напряму Protection, вчасне звернення часто вирішує те, що роками здавалося безвихідним.

Проект «Багатогалузева допомога постраждалим від війни в Україні» реалізовується Карітасом України завдяки щедрій підтримці американського народу через Уряд Сполучених Штатів Америки. Зміст публікації є виключною відповідальністю Карітасу України та не обов'язково відображає позицію Уряду Сполучених Штатів.

22.07.2026

БО «Благодійний фонд «РОКАДА»

<https://rokada.org.ua/rokada-dopomagatyme-gromadam-i-vnutrishno-peremishhenym-ukrayinczyam-u-poshuku-prydbanni-j-oblashtuvanni-zhytla-v-silskij-miscevosti/>

«Рокада» допомагатиме громадам і внутрішньо переміщеним українцям у пошуку, придбанні й облаштуванні житла в сільській місцевості

Усі 17 регіональних офісів «Рокади» долучаються до реалізації експериментального урядового проєкту, місія якого допомогти внутрішньо переміщеним родинам облаштувати своє життя на новому місці. Паралельно команди фонду надаватимуть громадам експертну й організаційну підтримку, допомагаючи посилити їхню спроможність впроваджувати проєкт.

Про проєкт

Українці, які відповідають критеріям участі в експериментальному проєкті, можуть самостійно або за підтримки волонтерів, Рад ВПО чи гуманітарних організацій знайти житловий будинок у сільській місцевості та попередньо узгодити з його власником ціну й умови продажу.

Далі внутрішньо переміщений подає заяву до виконавчого органу громади і чекає на рішення. Його ухвалюють після того, як комісія здійснить

обстеження будинку на відповідність вимогам: житло не потребує капітального ремонту чи реконструкції, підключене до електромережі та має централізоване чи індивідуальне опалення.

Будинок купується у комунальну власність. Фінансування здійснюється коштом місцевого бюджету та/або державної субвенції, максимальний обсяг якої становить 500 тисяч гривень.

Юрій Гончаров, керівник адвокаційного напрямку благодійного фонду «Рокада»:

«Для нас важливо, аби внутрішньо переміщені українці, незалежно від того, чи втратили вони житло внаслідок повномасштабної війни, чи змушені були залишити свої оселі через окупацію або постійні обстріли, отримали шанс повноцінно інтегруватися в громади й упевнено розпочати нову сторінку свого життя. Команди фонду готові супроводжувати цей процес: допомагати у пошуку житла, у взаємодії з посадовцями та в подальшому його облаштуванні.

Внутрішньо переміщені укладають договір безоплатного користування житлом терміном до трьох років із можливістю його продовження. Придбаний будинок залишається у комунальній власності громади.

Ми радимо людям не зволікати, а вже розпочати пошук житла в сільській місцевості та звертатися за підтримкою до територіальних громад або до “Рокади”.»

Першочергове право на отримання житла у сільській місцевості мають:

- Багатодітні сім’ї
- Люди з інвалідністю та родини з дітьми, що мають інвалідність
- Діти-сироти та діти, що позбавлені батьківського піклування
- Особи, старші 23 років, які до досягнення 18-річного віку мали статус дитини-сироти або дитини, позбавленої батьківського піклування
- Люди старшого віку

Вимоги до внутрішньо переміщених:

- Не мають у власності житла на території, де не ведуться бойові дії, та яка не є тимчасово окупованою
- Не отримували компенсацію за знищене житло
- Протягом 6 місяців до подання заяви не придбали земельну ділянку вартістю понад 100 тисяч гривень та/або транспортний засіб, що не належить до винятків, визначених урядовою постановою №751

Заселитися в обрану оселю людина чи родина має протягом 60 днів після укладання договору, а зареєструватися у новому житлі – протягом 30 днів.

Комунальні послуги користувач житла оплачує самостійно. Якщо матиме місце заборгованість понад 90 днів, це може бути причиною для розірвання договору безоплатного проживання.

Якщо користувач житла працездатний, але не працює і протягом трьох місяців після заселення не став на облік у центр зайнятості чи самостійно не докладає зусиль знайти роботу, це також може стати підставою для виселення.

22.07.2026

БО «Благодійний фонд «РОКАДА»

<https://rokada.org.ua/use-bilshe-lyudej-gotovi-govoryty-pro-perezhyte-chym-zhyvut-czentry-dopomogy-vryatovanym-ulitku/>

«Усе більше людей готові говорити про пережите», – що нового в Центрах допомоги врятованим улітку

Протягом червня і липня робота Центрів допомоги врятованим у Сумах, Харкові та Полтаві не зупинялася ні на день. До мультидисциплінарних команд зверталися постраждалі внаслідок війни: внутрішньо переміщені люди, ветерани, ветеранки та їхні родини, звільнені з полону та сім'ї, які шукають зниклих безвісти рідних. Також фахівці й фахівчині працювали з особливо складними випадками – досвідом тих, хто зіткнувся з гендерно зумовленим насильством чи сексуальним насильством, пов'язаним із конфліктом (СНПК).

Психологи/-ні, юристи/-ки та соціальні працівники/-ці допомагали кожному й кожній упоратися з власним запитом – від емоційної стабілізації після обстрілу до відновлення документів чи перескерування до профільних служб. А 19 червня, у Міжнародний день боротьби з сексуальним насильством, пов'язаним з конфліктом, всі три Центри об'єднала одна тема – право тих, хто пережив насильство, бути почутими без осуду. Детальніше про ці та інші активності – у матеріалі.

За майже два місяці команда Центру допомоги врятованим у Полтаві надала 521 консультацію у головних напрямках роботи – соціальному, психологічному, юридичному, а також у межах кейс-супроводу. У Полтавській громаді відбулося 11 групових заходів.

Основні запити під час індивідуальних зустрічей стосувалися адаптації після вимушеного переміщення, переживання втрати, емоційного виснаження, труднощів у сімейних стосунках і підтримки постраждалих від гендерно зумовленого насильства. Окремо психологині працювали з дітьми, яким доводиться долати наслідки війни. У межах соціального супроводу команда допомагала відвідувачам із працевлаштуванням, дбала про оздоровлення малечі та перескеровувала людей до партнерських організацій для гуманітарної й іншої підтримки.

Улітку ключовим форматом подій стали сесії з елементами тілесно-орієнтованої терапії та медитації.

До занять долучалися внутрішньо переміщені жителі, зокрема з Донеччини та Луганщини, серед яких були й постраждалі від сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом (СНПК), а також місцева громада.

У безпечному конфіденційному просторі учасники й учасниці опановували м'які вправи на усвідомлення тіла, дихання, рух і розслаблення, які допомагають нервовій системі поступово виходити зі стану постійної

готовності до небезпеки. Тілесна терапія не вимагає спеціальної фізичної підготовки, а медитації доповнюють процес, розвиваючи навички присутності «тут і тепер» та внутрішньої опори. За результатами сесій люди відзначали зменшення тривожності й напруги, відчуття спокою та внутрішньої стабільності.

Про запобігання насильству команда говорила з громадою через інтерактив. Учасники й учасниці настільної гри «Криголами» розбиралися, якими мають бути соціальні норми, що запобігають домашньому та гендерно зумовленому насильству: обговорювали гендерну рівність, відповідальність кривдника, підтримку постраждалих і роль громади у формуванні культури ненасильства. У практичній частині розробляли власні соціальні ініціативи – від визначення актуальних проблем до планування конкретних кроків.

У Міжнародний день боротьби з сексуальним насильством в умовах конфлікту, 19 червня, відбулася міжвідомча панельна дискусія «Об'єднані заради підтримки».

Захід об'єднав представників і представниць органів державної влади, правоохоронних органів, системи безоплатної правничої допомоги, громадських організацій, релокованих громад Донеччини й Луганщини. Тема зустрічі – координація дій і посилення співпраці у сфері реагування на СНПК. Особливу цінність дискусії надали особисті історії жінок. Вони пережили окупацію, цивільний полон та очікування рідних із неволі. Ці свідчення стали нагадуванням: підтримка постраждалих має бути комплексною, чутливою та людиноцентричною. Такого підходу особливо потребують люди, які повертаються з полону.

Наталія Дерябіна, координаторка Центру допомоги врятованим у Полтаві:

«Цей період запам'ятався нам насамперед високим рівнем довіри з боку тих, хто звертався по допомогу. Ми бачили, що дедалі більше людей готові відкрито говорити про власні переживання та користуватися комплексними послугами Центру. Особливо цінними стали заходи, які не лише сприяли психоемоційному відновленню учасників та учасниць, а й посилювали взаємодію між фахівцями різних сфер. Це ще раз підтвердило, наскільки важливими є комплексний підхід і міжвідомча співпраця для якісної підтримки людей, які постраждали внаслідок війни».

Упродовж двох місяців спеціалістки Центру допомоги врятованим у Харкові надали 360 консультацій. Це були зустрічі з психологинями, юристкою і кейс-менеджерками. Серед форматів групових заходів – майстер-класи, терапевтичні групи, лекції і тренінги.

Найчастіше люди зверталися по психологічну підтримку після травматичних подій, юридичні консультації щодо відновлення документів, оформлення соціальних виплат і компенсації за пошкоджене житло, а також по соціальний супровід, гуманітарну та фінансову допомогу. Особливу увагу фахівчині приділяли тим відвідувачам, які пережили окупацію, вимушене

переміщення, незаконне позбавлення волі, втрату близьких і житла, а також гендерно зумовлене насильство й СНПК.

Психологічна підтримка в Харкові часто супроводжувалася творчим процесом. Арттерапевтичні заняття давали людям змогу висловити через образи те, що буває складно проговорити. Окремі тренінги команда присвятила членам родин загиблих військовослужбовців – роботі з інтеграцією втрати, розвитку психологічної стійкості та навичок емоційної саморегуляції.

У фокусі роботи – просвітницькі заходи в громадах. Центр провів лекцію з мінної безпеки для відвідувачів і співробітників, а також виїзні інформаційні сесії на Харківщині – про роботу Центру й можливості отримати безоплатну психологічну, юридичну та соціальну допомогу. Також команда активно долучалася до професійних форумів, координаційних зустрічей і воркшопів щодо захисту прав людини, протидії насильству та потерпілоорієнтованих підходів у документуванні воєнних злочинів.

До Міжнародного дня боротьби із сексуальним насильством в умовах конфлікту харківська команда організувала міжвідомчий круглий стіл, який зміцнив співпрацю між державними органами, правоохоронними структурами, міжнародними та громадськими організаціями.

Олена Киричук, координаторка Центру допомоги врятованим у Харкові:

«Ми зосередилися на підтримці людей, які пережили важкі травматичні події. Водночас участь наших фахівчинь у професійних форумах, круглих столах і воркшопах дозволяє впроваджувати сучасні потерпілоорієнтовані підходи та покращувати якість допомоги. Ми переконані, що ефективна підтримка можлива лише завдяки поєднанню професійної роботи команди, партнерської співпраці та індивідуального підходу до кожної людини, яка звертається до Центру».

Протягом двох місяців фахівці та фахівчині Центру допомоги врятованим у Сумах надали 226 консультацій – соціальних, психологічних і юридичних. По підтримку зверталися внутрішньо переміщені люди, звільнені з полону, ветерани й місцеві мешканці, які потерпають від постійних обстрілів.

Значна частина роботи психологинь – стабілізація людей після російських ударів. Діти й дорослі приходили з гострими реакціями на стрес: утрудненим диханням, тремором, панічними станами. Техніки саморегуляції, м'язова релаксація та діафрагмальне дихання допомагали їм поступово повертати відчуття контролю. Паралельно тривала глибша робота: підтримка чоловіка, який переживає втрату дружини, супровід ветеранів у поверненні до цивільного життя, консультації для жінок, які постраждали від гендерно зумовленого насильства, а також – для дорослих, які мають за давнини травми від психологічного насильства.

Соціальні працівниці допомагали людям знаходити конкретні рішення. Чоловік, який доглядає за батьком, отримав гігієнічні набори, а родина, що переїхала до Сум із маленького селища через бойові дії, – продуктову підтримку та реєстрацію на грошову допомогу. Юридичний напрям також

охоплював різноманітні запити – від реєстрації ФОП для студента через застосунок «Дія» до захисту прав самотньої матері із Запорізької області. Жінці усно відмовили у виплатах через утрату документів під час евакуації. Тож юрист зібрав альтернативні докази, скерував запит до Управління соціального захисту населення та скаргу до Національної соціальної сервісної служби. Нині триває процес фінального оформлення документів та поновлення належних соціальних виплат.

До Міжнародного дня боротьби із сексуальним насильством в умовах конфлікту, сумська команда провела інформаційну сесію та вуличну акцію. Фахівці й фахівчині розповідали жителям міста про проблему СНПК, права постраждалих, гарантії конфіденційності та важливість документування таких злочинів для притягнення винних до відповідальності. Так ця дата об'єднала всі три Центри – від вуличної акції в Сумах до панельної дискусії в Полтаві та круглого столу в Харкові.

Не менш важливими були й інші групові формати – заняття для жінок із практик стабілізації та самодопомоги, тренінг із профілактики вигорання для працівників Центру життестійкості, онлайн-сесія для студентів-психологів миколаївського університету та творча зустріч із дівчатами-підлітками.

Щоб надавати якісні послуги, команда постійно інвестує час і зусилля у професійний розвиток. Окрім регулярних супервізій, протягом двох місяців фахівці й фахівчині опановували курс «Пропедевтика психіатрії», навчалися сімейного консультування й технік зцілення для дітей, які пережили війну, і зустрілися з Данською радою у справах біженців (DRC) щодо готовності до надзвичайних ситуацій.

Юлія Бакіна, координаторка Центру допомоги врятованим у Сумах:

«Це був дуже насичений період. Запити й проблеми в усіх різні, але кожна людина була почута й отримала необхідну допомогу. Та, мабуть, найбільше запам'яталися заходи до дня боротьби зі СНПК. Це про чутливість теми та важливість питання, про підтримку тих, хто постраждав і потребує допомоги. Команда Центру доклала максимум зусиль, щоб поширити й актуалізувати цю тему, – і я як координаторка щиро цим пишаюся».

Центр допомоги врятованим у Сумах, Харкові та Полтаві створено за ініціативи Офісу Віцепрем'єр-міністра з питань європейської та євроатлантичної інтеграції, сприяння Урядової Уповноваженої з питань гендерної політики, у партнерстві з UNFPA, Фондом ООН у галузі народонаселення, завдяки фінансовій підтримці урядів Австрії, Бельгії, Іспанії, Швеції у співпраці з місцевими органами влади та БФ «Рокада».

20.07.2026

Благодійний фонд «ЯМаріуполь»

https://mhelp.org.ua/novini_ta_istorii/news/chotyry-roky-poruch-yamariupol-v-odesi-obyednuye-mariupolsku-hromadu

Чотири роки поруч: «ЯМаріуполь» в Одесі об'єднує маріупольську громаду

Уже чотири роки центр «ЯМаріуполь» в Одесі залишається місцем, куди маріупольці приходять по допомогу, підтримку та впевненість, що вони не залишилися сам на сам із викликами війни. За цей час осередок об'єднав понад 5 тисяч маріупольців, які сьогодні живуть на Одещині.

За чотири роки роботи команда центру надала тисячі послуг, які стали важливою підтримкою для громади:

- видано понад майже 40 тисяч гуманітарних наборів
- надано понад 40 000 побутових послуг
- майже 20 тисяч консультацій від психолога, юриста, лікаря
- близько 700 маріупольців знайшли роботу.

Сьогодні «ЯМаріуполь» працює не лише в Одесі. Виїзні команди регулярно відвідують громади Одещини та сусідніх регіонів, щоб маріупольці могли отримати комплексну підтримку незалежно від того, де вони живуть. Від Ізмаїла до Миколаєва допомога залишається доступною для кожного, хто її потребує.

Центр «ЯМаріуполь» в Одесі, створений за ініціативи керівника Маріупольської МВА Вадима Бойченка залишається місцем сили для маріупольської громади. Тут підтримка вимірюється не лише статистикою, а й довірою людей, які знають: «ЯМаріуполь» завжди поруч.

21.07.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/vid-dosvidu-v-polyah-do-systemnyh-zmin-bf-shid-sos-doluchyvsvya-do-pershogo-zasidannya-robochoyi-grupy-v-minsoczipolityky-z-pidtrymky-cyvilnyh-postrazhdalyh-unaslidok-vijny/>

Від досвіду «в полях» до системних змін: БФ «Схід SOS» долучився до першого засідання робочої групи в Мінсоцполітики з підтримки цивільних, постраждалих унаслідок війни

Хто належить до постраждалих внаслідок збройної агресії проти України? Сьогодні в українському законодавстві немає єдиного чіткого визначення цього поняття. На практиці програми допомоги залишаються розрізненими, а люди часто не розуміють, на які права й соціальні гарантії можуть розраховувати.

Щоб змінити цю ситуацію, у Міністерстві соціальної політики, сім'ї та єдності відбулася перша установча зустріч спеціальної робочої групи, яка працюватиме над формуванням цілісної та ефективної системи підтримки цивільного населення. Благодійний фонд «Схід SOS» став одним з експертних учасників цього процесу.

Чому БФ «Схід SOS» долучається до цієї роботи й чому це важливо для законотворчості?

Наш досвід – це не статистика, а реальні історії людей. Для команди фонду участь у цій робочій групі – це можливість перетворити 12-річний досвід діяльності на дієві правові механізми. З 2014 року ми щодня перебуваємо в безпосередньому контакті з людьми, які опинилися в епіцентрі війни, та надаємо комплексну підтримку постраждалим: евакуюємо цивільне населення, відновлюємо пошкоджене житло, масштабуємо та покращуємо якість соціальних послуг на місцях, надаємо правничу та психосоціальну допомогу, підтримуємо освітян та допомагаємо дітям і молоді з ТОТ реалізувати їхнє право на освіту тощо.

Завдяки щоденній роботі ми глибоко вивчаємо історію та потреби кожної людини й бачимо системні прогалини в реальному часі. Саме практичний досвід допомагає трансформувати виклики на конструктивні й виважені законодавчі рішення.

Напрацьовані робочою групою пропозиції стануть основою для вдосконалення нормативно-правової бази у сфері підтримки постраждалих цивільних. У фонді ми переконані: державна допомога для них має бути системною, прозорою та ефективною.

Адвокація здійснюється в межах проєкту «Комплексна гуманітарна допомога постраждалим від конфлікту українцям та громадянам третіх країн в Україні, Польщі, Румунії та Молдові» за підтримки Diakonie Katastrophenhilfe за фінансової підтримки Міністерства закордонних справ Німеччини.

21.07.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/u-spivpraczi-minsoczipolityky-ta-bf-shid-sos-50-evakujovanyh-iz-pryfrontu-nadaly-poslugu-medsestrynskogo-doglyadu-v-troh-oblastyah-ukrayiny/>

У співпраці Мінсоцполітики та БФ «Схід SOS»: 50 евакуйованих із прифронту надали послугу медсестринського догляду в трьох областях України

В Україні продовжує діяти розроблений Міністерством соціальної політики, сім'ї та єдності України механізм тимчасового розміщення евакуйованих у медичних закладах, де люди протягом 60 діб отримують

послугу довготривалого медсестринського догляду. Вона включає проживання, харчування, догляд, медичний і психологічний супровід.

Наприкінці червня – на початку липня 2026 року завдяки співпраці Мінсоцполітики з Благодійним фондом «Схід SOS» ще 50 евакуйованих вирушили до лікарень Житомирської, Рівненської та Кіровоградської областей. Наша команда організувала для них комфортне соціальне перевезення та супровід.

Усі – люди з обмеженою мобільністю, яких екіпажі фонду спільно з підрозділом поліції «Білий Янгол», ДСНС і партнерськими організаціями раніше врятували з прифронтових Донецчини, Дніпропетровщини та Запорізької області. Після евакуйовані тимчасово перебували у Центрі соціальної адаптації людей з інвалідністю ГО «Океан Добра» у Дніпрі, де отримували необхідний догляд.

До Народицької лікарні (Житомирська область) рушили 20 осіб. Ще 15 людей отримуватимуть послугу довготривалого медсестринського догляду на базі Помічнлянської міської лікарні (Кіровоградщина).

Після надання послуги довготривалого медсестринського догляду соціальні працівники допомагають людині визначити подальше місце проживання. За потреби для цього можуть надаватися інші соціальні послуги або організовуватися переміщення до місць тимчасового проживання.

24.07.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/za-6-misyacziv-bf-shid-sos-spilno-z-partneramy-dopomig-63-evakujovanym-iz-pryfrontu-znajty-bezpechnyj-pryhystok-za-kordonom/>

За 6 місяців БФ «Схід SOS» спільно з партнерами допоміг 63 евакуйованим із прифронту знайти безпечний притулок за кордоном

Команда Благодійного фонду «Схід SOS» продовжує допомагати постраждалим від російської агресії в пошуках безпечного притулку в Україні й за кордоном. Від січня 2026 року ще 63 врятовані з прифронтових населених пунктів Дніпропетровської, Донецької та Запорізької областей вирушили на розселення до Данії, Німеччини та Швейцарії.

Усі вони були змушені покинути свої домівки у Слов'янську, Краматорську, Дружківці, Васильківці, Шахтарському, Марганці, Вільнянську та інших містах і селах, які щодня нищить росія.

Серед тих, кому команда нашого фонду спільно з Благодійним фондом Barrier-Free Foundation допомогла знайти місця для безпечного проживання, – представники маломобільних груп населення: 14 родин (складом від двох до п'яти людей у кожній), зокрема сім'ї, у яких виховуються діти віком 12 років, 2,5 року та 1 рік 4 місяці, а також 26 людей з офіційно встановленими групами інвалідності. Допоки тривала підготовка до розселення, евакуйовані

перебували в тимчасових прихистках у Дніпрі. Команда БФ «Схід SOS» забезпечила соціальне перевезення містом, організувала супровід і допомогла безпечно дістатися залізничного вокзалу.

За кордоном люди, які потребують постійного піклування, отримуватимуть належний стаціонарний догляд. Відповідно до стану здоров'я і потреб, евакуйовані будуть розселені в установах із необхідними безбар'єрними умовами або в індивідуальному житлі. Крім того, вони отримають соціальний супровід, фінансову допомогу й можливість вивчати мову для кращої інтеграції.

«В Україні критично бракує місць для розселення евакуйованих з інвалідністю та людей старшого віку. Підтримка міжнародних фондів та співпраця з приймаючими громадами є надзвичайно важливими у процесі пошуку безпечних місць для розселення українців, які потребують догляду. Залежно від потреб конкретної людини та її власного бажання, ми спільно з партнерами організуємо спецтрансфер і розселення за кордоном. Команда фонду також допомагає підготуватися до переїзду: відновлюємо документи, сприяємо в оформленні закордонних паспортів», – зазначає менеджерка медичного супроводу та членкиня команди евакуації Ольга Владимірова.

БФ «Схід SOS» вдячний за співпрацю представникам БФ Barrier-Free Foundation Вікторії та Дмитру Максимовичам, Донецькій і Дніпропетровській обласним військовим адміністраціям, які допомагають з реєстрацією людей на евакуаційні потяги та організацією трансферів, а також Укрзалізниці. Разом ми підтримуємо людей на шляху до гідного й безпечнішого життя.

Правову підтримку та соціальне перевезення здійснено в межах проєкту EMPOWER, що фінансується Федеральним міністерством економічного співробітництва та розвитку Німеччини (BMZ) спільно з Європейським Союзом та впроваджується GIZ Ukraine.

Психосоціальна допомога надана в межах проєкту «Захист та психосоціальні послуги для представників маломобільних груп населення та осіб з інвалідністю, постраждалих унаслідок війни» за підтримки Шведського агентства з питань міжнародної співпраці та розвитку (SIDA).

20.07.2026

Благодійний фонд «Стабілізуєшес Сунпорт Сервісез»

<https://sss-ua.org/news/vid-kryzovoho-reahuvannia-do-staloi-intehratsii-litnikh-vpo-v-buchi-vidbuvsia-forum-sotsialnykh-zmin/>

Від кризового реагування до сталої інтеграції літніх ВПО: в Бучі відбувся форум соціальних змін

16 липня у Бучі відбувся міжрегіональний «Форум соціальних змін: шляхи підтримки літніх людей від переміщення до інтеграції». Захід об'єднав понад 100 представниць і представників установ соціального захисту, органів

місцевого самоврядування та громадського сектора з п'яти областей України: Вінницької, Житомирської, Київської, Черкаської та Чернігівської.

Форум став майданчиком для обміну досвідом та розробки конкретних рішень щодо адаптації та інтеграції внутрішньо переміщених людей, зокрема літніх та маломобільних. Захід організувала Благодійна організація «Благодійний фонд “Стабілізуєш Суппорт Сервісез”» у межах проекту з посилення спроможності системи соціального захисту, що втілюється за підтримки Агентства ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН).

Учасниці та учасники форуму зазначили, що в умовах тривалого внутрішнього переміщення громади мають змінювати підхід до підтримки ВПО: переходити від реагування на кризові потреби до впровадження системних рішень.

Валерія Вершиніна, виконавча директорка БО «БФ “Стабілізуєш Суппорт Сервісез”» акцентувала на важливості нових ідей для адаптації соціальних програм до реальних потреб людей: «Ми маємо бути реалістами: одного простого рішення, яке б задовольнило всіх, не існує. Тому наш шлях – це маленькі кроки для покращення життя там, де це можливо. Особливо гостро це відчувається, коли ми говоримо про літніх ВПО. Це люди, які фактично втратили свою опору – дітей та близьких, які мали б за законом їх підтримувати, але тепер самі потребують допомоги, загинули або воюють. Зважаючи на те, що потреби лише зростатимуть, а ресурси будуть обмеженими, наша мета сьогодні – знайти нові ідеї для адаптації соціальних програм. Для нашого фонду та УВКБ ООН цей форум – ще одна можливість почути про реальні потреби. Ми хочемо зрозуміти, що саме ми, як благодійні організації, можемо зробити краще та які ресурси нам варто шукати, щоб максимально підтримати вас у цій складній роботі».

Володимир Мельник, спеціаліст з питань захисту офісу УВКБ ООН у Києві, підкреслив цінність особистої взаємодії та фахового діалогу між експертками та експертами під час таких форумів: «Найважливіше на таких заходах – це можливість бути поруч. Тут ви можете отримати ту інформацію, яку не дасть жоден онлайн-формат: встановити особистий контакт, обмінятися ідеями та знайти спільні рішення. Чим більше ми проводимо таких зустрічей, тим більше з'являється напрацювань і безцінного досвіду. Щиро бажаю кожній та кожному не просто отримати нові враження, а й повернутися з конкретними інструментами та натхненням, щоб рухатися далі».

Анатолій Федорук, Бучанський міський голова, наголосив на значущості зусиль соціальних працівниць і працівників: «Ми зобов'язані робити максимум, аби життя людей ставало світлішим, кращим і, головне, сповненим надії. Цю надію внутрішньо переміщеним людям, особливо літнім, дає саме ви. Наші кроки ще не означають повного вирішення питання, але ці перші “паростки” вселяють віру в результат. Ми прагнемо, щоб на Київщині, як і в кожному регіоні України, люди, які потребують допомоги, могли впевнено сказати: влада та соціальні працівниці та працівники зробили все можливе, аби вони знову відчули себе як вдома».

Ігор Мещан, директор департаменту соціального захисту населення Київської ОВА зауважив щодо важливості синергії з міжнародними партнерами для підтримки вразливих груп: «Благодійний фонд “Стабілізейшен Суппорт Сервісез” – це організація, яка допомогла нам з нуля відродити зруйноване управління соціального захисту Бучанської РДА. Попри повне знищення, завдяки їхній підтримці ми фактично “з коліс” розгорнули роботу. Це дозволило уникнути збоїв у виплаті державних соціальних допомог та компенсацій вразливим верствам населення, а також виконати державну функцію щодо захисту прав та інтересів внутрішньо переміщених осіб, яких в Бучанському районі Київської області найбільше. Я щиро дякую за це БФ “ССС” та УВКБ ООН. Ми маємо розуміти: самостійно, без потужного міжнародного досвіду та інвестицій, ми не зможемо створити гідні умови для життя та самореалізації людей літнього віку, які є нашим “золотим фондом”. Тільки у синергії з міжнародними організаціями та фондами ми зможемо зробити так, щоб кожна літня людина була доглянутою».

За результатами заходу проаналізовані успішні практики, які рекомендовані для впровадження в громадах для розвитку соціальних послуг. Визначені апробовані моделі взаємодії між органами місцевого самоврядування, органами соціального захисту, надавачами соціальних послуг, неурядовими організаціями та міжнародними партнерами. Узагальнено робочі ідеї для ефективного впровадження соціальної підтримки ВПО старшого віку, які учасники можуть адаптувати у своїх громадах. Сформована база контактів учасників для подальшої координації та професійної взаємодії. Важливими напрямками залишаються поширення практик підтриманого проживання, посилення міжсекторальної співпраці та продовження діалогу щодо розвитку довгострокових житлових і соціальних рішень. Форум також став важливою платформою для налагодження професійних контактів та розвитку подальшої міжрегіональної співпраці.